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JONAS VAIČIŪNASATSPĖTA ŠYPSENA
Visą savo gyvenimą nuo pat mažens ne

mėgau karčiamos kvapo. Atsimenu, ma
ne mažą mama nusiveždavo į Griškabū
džio šv. Onos atlaidus. Nekantriai laukda
vau mišparų galo, nes žinodavau, kad ma
ma paims mane už rankos ir vesis į tur
gaus aikštę pro eiles baltuojančių “kara- 
belninkų” palapinių ir nupirks ilgą, ilgą, 
raudonai ar žaliai išmargintą, iš miltų ir 
saldacukrio pagamintą, saldainį, riestai- 
niukų virtinėlę arba sulipusią, cukrum 
apibarstytą, bandutę. Arba net molinį šu
niuką, kurio uodegą apžiojus ir į jo už
pakalį papūtus, pasigirsdavo nepaprastai 
gražus švilpimas — beveik tokio gražumo 
ir aukštumo, kaip žilvitiškio Jonuko, kiau
les beganančio. Tik labai nemėgdavau, kai 
mane tempdavo pro “traktierių”. Iš jo pro 
atviras duris mušdavo kažkoks raugas: 
mišinys degtinės, papirosų, naminio taba
ko, marinuotos silkės su žaliais svogūnais 
ir girtų bernų prakaito.

Bet dabar,' kai lietuvišką “traktierių” pa
keitė amerikoniška “taverna”, kai į mano 
tamsią, garbiniuotą galvą gyvenimas pri- 
drabstė pilkšvų voratinklių, — kiekvieną 
penktadienį prisigeriu. Nors ir labai myliu i 
savo žmoną ir abudu pirpsiu, bet palutės, 
vystyklai, amžinas zirzimas nusibosta ir 
įgrįsta iki gyvo kaulo. Ir kai penktadie
niais atiduodu žmonai preso ir savo ran
komis užkaltus dolerius, ji man paskiria 
iš jų mažą sumelę, ir išleidžia pasivaikš
čioti, įsakydama prieš dvyliktą valandą 
grįžti. Jei negrįždavau iki dvylikos, atskai
tydavo man “eksortus”. Tačiau niekad 
anksčiau antros valandos nespėdavau par
eiti, nes išeiti iš karčiamos yra daug sun
kiau, negu iš fabriko arba bažnyčios, še
šios valandos karčiamoj praslenka grei
čiau, negu šešios minutės fabrike.

Neatsimenu, apie ką vieną penktadie
nio vakarą šnekėjau su karčiamos savinin
ku ir kitais pažįstamais už Jjaro, bet, ti
kriausiai, apie orą, biznį, darbą, automo
bilius ar kitus banaliai pilkus, bet kartu 
būtinus kasdienybės dalykus; net neatsi
menu, Jįęlintą stiklą alaus buvau užsisa
kęs. Matyt, buvau kažką užsigalvojęs, kai 
mane išblaškė nepažįstamu balsu tarti žo
džiai.

—- Gal ponas šeimininkas žinot kurnors 
kambarį?

Grįžtelėjęs, pamačiau vyrą, gal kokių 
trisdešimt pėnkerių metų amžiaus. Visai 
nebuvau pastebėjęs, kaip jis įėjo ir atsisė
do ant gretimos kėdės.

— Labai gaila, pone, bet kolkas mūsų 
apylinkėj negirdėti... O jūs, be abejo, iš 
toliau?

— Taip, aš tik prieš pusvalandį atvažia
vau. Pirmą kartą į šį miestą. Žadėjau ap
sistoti pas Rūtėną. Žinot, tur būt? Mano 
pažįstamas iš Lietuvos. Pasirodo, užvakar 
išvažiavo dviem savaitėm atostogų. Jam 
parašiau, kad atvažiuoju, bet laiškas taip 
ir guli neatplėštas kambaryje ant stalo.

— Neturit daugiau pažįstamų?
— Greičiausia, ne. Dar pažiūrėsiu rytoj.
— Tai reiškia, dar neturite nakvynės? 

—' susirūpino šeimininkas, statydamas 
prieš jį stiklelį.

— 0, dėkui. Laikinai pasiėmiau kamba
rį viešbuty, bet negi visą laiką taip gyven
si. Mat, galvoju visiškai čia pasilikti. Sa-

BALYS SRUOGA

ALGIRDAS TITUS

NESĖKMINGAS žygis *
Smakas karalaitę buvo pasigrobęs.
Kraštas suko galvas kaip ją išvaduot.
Tai karalius žilą savo barzdą rovė
Ir gausiausius turtus pažadėjo duot!..

Taip mintin įstrigo man ta karalaitė.
Ėjo gandas: buvo ji labai graži.
(Verkė, oi raudojo, užmiršta mergaitė 
Žalioj Sodų gatvėj ten Panevėžy).

Ėjo gandas: švietė jos plaukai kaip sau-
[lė.

0 jau mėlynumas buvo jos akių!'..
Nieko mėlynesnio nėr visam pasauly, 
Gali kiaurai eiti — nerasi tokių.

Dar, kad įsigytų vardą sau ir garbę, 
O jeigu jau žūti, tai garbingai žūt, 
Aš nusigalandau kieto plieno kardą 
Ir sušėriau žirgui pūdą avižų.

Paskui jojau naktį, paskui jojau dieną, 
Nebesusigaudžiau jau nė kur esu, 
Kai prijojau kainą statų tartum sieną, 
Aukštą stiklo kalną. Gal lig debesų.

Nusiminęs stoviu aš prie šito kalno.
Niekaip nesumoju kaip per jį perlipk 
Sensta mano žirgas, dyla mano balnas 
Ir pakaušis ima po truputį plikt...

ko, čia ir su darbais nepersunkiausia.
— Manau, gausite. Ir dabar mano svečių 

pasiklauskite, — peržvelgė visus,-domingai 
besiklausančius pokalbio, akimis. — Da
bar daugelyje fabrikų priima darbininkus.

Naujasis kiek pasisuko į mane, ir nuo 
to momento negalėjau nuo jo veido ati
traukti akių. Veidas buvo — kaip ir visų 
žmonių — nieku nesiskyrė nuo kitų, tik 
atrodė, kad jis visą laiką šypsosi. Maniau, 
kad jis tikrai juokiasi ir nusišypsojau aš 
pats, nenorėdamas pasirodyti nemanda
gus, kai jis klausė manęs apie darbą. At
sakiau, kad pažiūrėsiu ir dar labiau įsi
siurbiau akimis į jo besišypsančias lūpas.

— Ar jūs tikrai^pirmą kartą šiame mie
ste, — susidomėjau.

— Taip, tikrai.
— Esu tikras, kad jus kur nors esu ma

tęs.
— Gal būt. Jūs iš Vilniaus?
— Ne, nuo Griškabūdžio, vėliau visą lai

ką gyvenau Kaune.
— Tikriausiai, jūs apsirinka!. Aš ligi bė

gimo iš Vilnijos beveik nebuvau išvažiavęs.
— Tai gal kur Vokietijoj buvom susiti

kę?
— Nemanau, nes aš Vokietiją tik perva

žiavau. Gyvenau Austrijoj, — pagalvojęs 
paneigė. Kaip keistai nesiderino jo mąs
tantis veidas, kaktoje išvagotos raukšlės 
su šypsniui sudėstytom lūpom.

— Kambario ieškot, girdėjau. Mat, mes 
turime didelį butą. Vienas miegamasis tuš
čias stovi; mes jo nenaudoj am. Tik mano 
vaikai... Gal jums trukdys. Žinot, ma
žas ... Taigi, iš bėdos, kol geriau susira
site, mielai pasiūlyčiau. Mano žmona irgi 
iš Vilniaus krašto — švintėnėlių. Gal ir 
bendrų pažįstamų surasite .. . Taigi ... 
Prašau, šeimininke, konjako bonką. .Mar
tel. Pirmai pažinčiai, — vėl atsigrįžau į 
naująjį, tuo pat metu padarydamas šeimi
ninkui mostą, reiškiantį “užrašyk”. — Mie
lai kviesčiau pas save, bet, žinot, taip ne
tikėtai^, žmona ... gal jau guli. — Užme
čiau akį į laikrodį, kurio rodyklė, be abe
jo, lėkė greičiau, negu žemė apie savo ašį 
ir jau buvo prašokusi vienuoliktą valandą.
— Ot, ryt prašau pietų — pasikalbėsime, 
pasitarsime . .. Uždekit stalinę lempą prie 
staliuko, šeimininke. Ir gal porą citrinų 
surastumėt.

— Jūs... Aš nežinau. Lyg ir nepatogu... 
Pirmąsyk mane matot, nežinot, nė kas aš, 
nė iš kur, — varžydamasis spaudė žodžius 
svečias. —Leiskit nors prisistatyti. Inži- > 
nierius Laiminaš, — tiesdamas gražią me- 

? nininko Lanką, nuoširdžiai, vyriškai pa
spaudė manąją.

— Iš pavardės atrodo, kad jūs tikrai tu
rite būti labai laimingas, — pajuokavau, 
sodindamas jį prie staliuko kėdėn ir pil
damas į stiklelius. — Geros sėkmės naujoj 
vietoj!

— Dėkui! Jei visi žmonės tokie nuošir
dūs, kaip jūs, manau, greit įsikursią.

— Taip... Mes, naujieji, dar, turbūt, 
nevisai suspėjom sumaterialėti.

— Tikriau, sakykit, dar nepavirtot ego- 
listais ir savanaudžiais. Bet pagyvenkit ko
kią dvidešimtį metų čia. Tada pamatysit.

— Egoistais ? Kiekvienas iš prigimties jau 
egoistas ir savanaudis. Kiekvieno pirštai 
liiikę į save. Paimkit n|ažą vaiką — pamė
ginkit iš jo Įimti kokį žaisliuką ir ati
duoti kitam ... Tik gyvenimo aplinkybės, 
egoizmą arba silpnina arba stiprina.

— Neprieštarauju, — kiek patylėjęs, lė
tai išsunkė Laiminąs. — Ir aš pats, jei 
nebūčiau egoistas, čia nesėdėčiau. •— Jo 
veidas truputį paraudo. — O ne, negalvo
kit, neužsigaukit, — atspėjo maiio mintį,
— ne dėl to, kad dabar naudojuosi jūsų 
vaišingumu, bet... jau tai seniai buvo. Jei 
nebūčiau egoistiškai pasielgęs, nebūčiau į 
čia atvažiavęs. Mano egoistiškas pasielgi
mas atkeršijo man pačiam.

— Kaip gi? — susidomėjau.
— Senos istorijos ...
— Man atrodo (atsip ašau, tad įkyrus 

darausi), kad nelabai senos, jei jus net čia 
atvijo.

— Yra dalykų ir momentų, kurie niekad 
nesensta.

— Pavyzdžiui?
— Jūs vis tiek nesuprasite, jei tik pačią 

pabaigą papasakosiu.
— Suintrigavote mane. Mielai klausy

čiau, kad ir visą naktį. Pradėkit iŠ pra
džios, jei jūsų tai neapsunkins.

— Žinokit, kad padalintas skausmas 
sunkina. Ga] ne tą, kuris jį pergyveno, bet 
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tą asmenį, Kuriam jis atidengiamas. Be to, 
nemanau, kad jums būtų įdomu. Nenoriu 
’varginti.*

— Būčiau patenkintas, kad pavargintu- 
tnėt. Tokie šlamšteliai, kaip namas, auto
mobilis, darbas, “bosas* ir panašūs — jų 
iki kaklo.

Laiminąs užsirūkė dar vienų cigaretę, 
išgėrė iš tuštėjančios bonkos dar vienų ir 
.atsirėmė alkūnėmis į stalų.

— Įsivaizduokit, kad klausot kokios nors, 
pasakos. Tik šiuo atveju pasakos herojus 
ne koks karalaitis arba milžinas, bet pa
prastas studentas, kuris, kaip ir visi, ar
tėjant bolševikams, pasitraukė tolyn. Ne 
dėl to, kad kada nors sugrįžęs savo tautai 
būtų naudingas, kaip daugelis kitų, bet tik 
dėl to, kad noras gyventi ir mirties baimė 
buvo • didesni, negu juoda nežinomybė 
priekyje, svetimuose kraštuose. Taigi, vos 
įvažiavęs į Rytprūsius, viename miestelyje 
buvau užkluptas “laisvę” nešančiųjų bom
bonešių grupės. Kaip tik nešiausi savo abu 
lagaminu į stotį; mat, žadėjau važiuoti to
lyn. Bet kai atsikėliau iš paplentės griovio, 
į kurį, nukritus pirmai bombai, automatiš
kai įvirtau, bombonešių vibruojantis gar
sas jau buvo atsitolinęs ligi negirdėjimo, 
o mano lagaminai — išnykę ligi nematy
mo. Matyt, man gulint griovy, juos Ifcas 
nors bus nušlavęs. Supykau pats auksavęs, 
bet ne dėl to, kad man būtų labai gaila 
prarastų lašinių ir dvejeto kostiumų, bet 
kad pasirodžiau bailesnis už kitus ir išsi
rioglinau iš griovio tik tada, kai žmonės, 
kurie buvo aplink mane sukritę, su savo 
kuprinėmis jau buvo gal pora šimtų me
trų nusiyrę, o aplinkui slampinėjo tik ke
letas moterų. Manau, kad nusikeikiau per 
garsiai, ir tai lietuviškai, nes mergaitė su 
pundeliu vienoje rankoje, gal kokių pen
kiolikos metų' amžiaus, kita ranka valyda
ma žemėtus kelius, ėjo prie manęs artyn.

— Jūs, tur būt, lietuvis, pone? — klau
siančiai pasižiūrėjo įbauginto kiškelio 
žvilgsniu man į akis.

— Ne tur būt, o tikrai, — atsigręžiau, 
dar vis piktai dairydamasis aplink, nors 
ir puikiai žinojau, kad mano daiktų man 
niekas nesugrąžins.

— Atsiprašau, pone, jūs ... Pametėte kų 
inors?..

— Nieko, smulkmena, mergaite, — atsa
kiau, kaip galėdamas ramiau ir pasisten
giau nusišypsoti. — Geriau sakyk, iš kur 
tu čia atsiradai?

— Kaip ir jūs, pone, — šypterėjo ji. Bet 
gėrai įsižiūrėjęs supratau, kad tai prievar
tos juokas. Jos akys buvo raudonos, o vei
de pasilikę pėdsakai ilgo ir dažno verki
mo.

Tuo tarpu žmonės jau buvo prasiskirstę, 
ir mudu stovėjom vienu du svetimoj pa
miškėj ant svetimo mesfaltuoto plento.

— Taip, žinau, bet kur taviškiai? Juk 
tu nesi viena?

— Visai viena.
— Viena? — nepajėgiau nuslėpti nuste

bimo, — O ... ar ... Kaip tu viena išbėgai ?^
— Aš ne viena išbėgau, pone. Su tėve

liais ir sesute. Bet, mums važiuojant trau
kiniu, išlindo nepastebėtas lėktuvas ir ... 
— iš jos akių pabiro ašaros. — Tėvelis 
buvo peršautas į plaučius ir tuoj mirė. Mo
tulei peršovė per strėnas. Jei ne ji, aš bū
čiau žuvus ... Bet ji užkrito ant manęs ir 
savo kūnu uždengė mane... O, Dieve!.. 
Bet neatgavo žado ... Palaidojo kartu su 
tėveliu.. Turiu užsirašius ir kapo numerį; 
kai grįšim namo, išsikasim ir palaidosim 
gimtinėj.

— 0 sesutė? — virpančiu balsu paklau
siau, jausdamas kad ir mano apatinė lū
pa trūkčioja.

— Nežinau... Užvakar buvom sustoję 
pas viena . lietuviškai šnekantį ūkininkų 
pasilsėti, taip atokiau nuo plento. Sesutė 
užmigo, o aš pamačiau plentu važiuojan

čių vežimų vilkstinę: nubėgau pažiūrėti. 
Tikėjausi, rasianti lietuvių, kurie sutiktų 
mudvi pavėžėti. Ir kai po geros valandos 
grįžau, neradau nė ūkininkų šeimos, nė 
sesutės. Jie buvo prieš pusvalandį iševa- 
kuoti. Aplaksčiau kelius aplink, bet nie
kur jų neradau. — Vėl nuriedėjo pabalu
siu veideliu ašaros — ašaros tokios, kokio
mis tegali verkti viskų praradęs: tėvus, 
Tėvynę, artimuosius, bet nepraradęs vil
ties ateičiai. — Tai, matot, likau visai 
viena.

— Ne, mažyte, dabar jau tu nevisai vie
na. Aš su tavim esu. Eisim arba važiuosim 
kartu. Gerai? Gal ir tavo sesutę dar kur 
surasim, — ištariau susigraudinęs ir ra
minančiai perbraukiau savo mažajai ben
drakeleivei per šilkinius plaukus, jau, tur 
būt, pora dienų šukų nemačiusius.

Ji lyg šyptelėjo ir, pasukus prie griovia- 
krančio, pasilenkė už krūmo.

— Nežinau, kų aš turiu daryti... Su ši
tais ... — klausiančiai pasižiūrėjo į mane, 
vienų po kito ištraukdama iš pakrūmės 
mano pražuvusius lagaminus.

Tur būt, mano fizionomija atrodė gana 
keista ir juokinga, kad ji, nežiūrint visų 
pergyvenimų, skambiai susijuokė.

— Čia ne mano, pone. Kai pradėjo skris
ti lėktuvai, lagaminus pamačiau vidury 
plento. Būčiau gal ir palikus, bet nusigan
dau; net sudrebėjau, kad lakūnai nepa
galvotų, nuo šalmų ir šautuvų atsispindint, 
ir nepradėtų šaudyti. Tai ir įtraukiau juos 
į griovį. Pagaliau, sakiau, gal savininkas 
nors pavalgyt duos.

Galutinai nustebintas jaunuolės drąsa 
ir ryžtingumu, piniginėje susiieškojau rak
tus ir atrakinau vieną jų. Mergaitė išpūtus 
akis sekundę nesuprato, paskui linksmai 
nusišypsojo, net delnukais suplojo. Pama- 
čiusios lašinius jos akys sublizgėjo. Ji.val- 
gė tiek daug ir taip godžiai, vis klausiamai 
ir atsiprašančiai, ' lyg gėdydamosi, žvilg
čiodama į mane, bet nė žodžio netardama. 
Supratau, kad ji norėtų daugiau, bet bi
jojau vaišinti, kad jai bloga nepasidarytų. 
Tačiau jos akutės buvo pilnos tokio švel
naus prašymo ir dėkingumo, kad negalė
jau atsisakyti.

— Nuo atsiskyrimo su sesute dar nieko, 
be vandens, neturėjau burnoj. — Sušnabž
dėjo pagaliau ir baigė kramtyti jau api
pelijusios duonos gabalų. <

Čia Laiminąs staptelėjo, išgėrė stiklelį 
ir, nuleidęs balsų, ramiai traukė tolyn.

— Jums pasakojau plačiau, kad susida- 
rytumėt tikresnį vaizdų ir galėtumėt ver
tinti mano vėlesnį pasielgimų, dėl kurio 
aš esu čia. Taigi, aš pripratau prie tos 
mergaitės. Ji visų laiką man čiauškėjo, 
kaip paukščiukas ir buvo meili, kaip ka
čiukas. Traukiniu pravažiavom pro žmo
gaus proto sugriautus miestus, meno pa
minklus ir muziejus — per visų Vokietijų, 
kol atsiyrėme į Austriją. Man pavyko įlįsti 
į universitetą, ir ^neužilgo po kapituliaci
jos baigiau statybos skyrių. Mano jaunoji 
draugė buvo man kaip duktė ar sesuo. 
Kai grįždavau iš universiteto, rasdavau ją 
manęs laukiančią, ar su kavos puodeliu 
ar su sriubos lėkšte ir visuomet su atvira 
širdim. Ji jautė mna dėkingumą ir sten
gėsi padėti, kaip tik ji galėjo ir mokėjo. 
Po trijų metų ir ji jau baigė gimnazijų. 
Stovyklos, kurioje gyvenom, žmonės pri
prato mudu laikyti giminėmis. Aš ją vie
šai vadindavau savo pussesere, ir ji, ma
tyt, tuo buvo patenkinta. Keliskart vis no
rėjau sunormuoti mudviejų santykius, 
bent jų perkeldinti į kitų kambarį, nes su 
ja gyventi vienam kambary jau ir nepa
togu pasidarė. Bet kai tik nusistatydavau 
eiti į butų skyrių, kažkas'-mane sulaikyda
vo, kažkoks vidinis balsas sakydavo “ne”. 
Taip ir pasiliko, ligi gavau sutartis sau ir 
jai, kaip mano pusseseriai, į Amerikų. Ir 
kai pora dienų prieš išvažiavimų draugai 
mums padarė kuklias išleistuves, jų pama
čiau linksmai kalbančią ir šokančių su sa-
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vo pažįstamais, supratau, kad visų laikų 
man lindusi mintis, hėžiūfint mano pa
stangų ją nustumti ir ja 'netikėti, buvo 
tikra. Ji buvo jau devyniolikos metų, ir 
aš jų mylėjau kaip moterį. Ir laivu plau
kiant, ir Amerikoj gyvenant, ieškojau iš- 

. eities. Nutariau vienų dieną jai pasisakyti: 
griebiausi, kaip skęstantis šiaudelio, pa
skutinės vilties: gal ji mane myli, tik pa
ti nesupranta savo jausmų. Viskam pasi
ryžęs, vienų dienų nuėjau pas jų (buvau 
pamiršęs paminėti, kad jų buvau apgyven
dinęs pas vienų senų moterį, kurios vyras 
neseniai buvo miręs). Jaučiau kaip virpė
jo mano ranka, spaudžiant durų skambutį.

— Ar Birutė namie, — verkiančiojo šyp
sena paklausiau šeimininkės ir, širdžiai 
mušant lyg kalvio kūjui, nerimavau, ly
giai, kad galiu jų rasti arba jos nerasti. 
Gal būtų buvę geriau, jei būtų jos nebuvę, 
nes kažin ar kitų kartų būčiau save pri
vertęs lankytis. Geriau šiokia tokia viltis, 
negu aiškus pralaimėjimas. Tačiau ji pa
ti spindėdama išbėgo priešais.

— Matai, jau grįžau. Einam į vidų, — 
pastvėrusi mane už rankos, įtempė savo 
kambarėliu.

— Na, ir kas naujo?
— Radau sesutę, radau! — nežinojo, kur 

dėtis iš laimės. — Už trejetos savaičių at
važiuos.

Nutraukė man apsiaustą, skambiau kaip 
visuomet, pabučiavo į veidų ir, atsidarius 
spintą, surado tokią pat bonką, iš kokios 
mudu dabar geriam. Labai nustebau, nes 
žinojau, kad ji jokio alkoholio niekad ne
naudodavo.

— Nemanyk, kad visuomet — tik šian
dien, — pasiteisino. — Bet šiandien rei
kia paminėti du dalyku. B

— Kas gi kitas? — Mano balsas buvo 
prikimęs.

— Spėk!
— Iš kur aš galiu žinoti? Aš ne Dievas.
— ()!•, ir neatspėtum! Na... Gal greitai 

išvažiuosiu visai iš čia. — Jos akys buvo 
klaustukas, kaip aš į tai reaguosiu; ji gi 
pati visa degė džiaugsmu, veidukai jos 
buvo paraudę.

— Kas gi čia dabar? Kur gi?
— Matai, aš labai laiminga .. . Beieško

dama sesutės, susipažinau su vienu, na, 
kaip čia pasakius, na, su ... bernu. Ne, ne 
iš vidurio kaimo ... Jis man ir padėjo se
sutę surasti, tikriau, ant pėdsakų mane už
vedė.

— Kų, tai tu manai pas jį važiuoji? — 
Man viskas pasidarė visai aišku.

— Mudu taip pamilom vienas kitą... 
Tyčia ilgai nesakiau — norėjau tau staig
meną padaryti. .. Kų, tu, matau, nelabai 
.patenkintas, žvilgterėjus į mane, vėl pa
bučiavo. — Nebijok, jis, labai geras: nege
ria, kortomis nelošia, po karčiamas ne
vaikščioja. Ir labai gražus. Tu pamatysi.. 
Mudu kartu nuvažiuosim — juk tu vie
nintelis mano globėjas.. Ir tėvus ir brolį 
pavadavai. Aš jam daug apie tave pasako
jau — labai tave gyriau. Jis taip nori su 
tavim susipažinti. Nuvažiuosim. Gerai? 
Kai tik sesutė atvažiuos, tuoj mudu ir ve
šimės. Kų? Važiuokim penktadienio vaka
re. Paskui jis pats čia atvažiuos. Susituok- 
sini čia.

— Bet kad jis pats niekad neatvažiuo
ja. Jis ... — gerklėj įstrigo guminis ka
muolys — pats savo balso nepažinau.

— Cha, cha ... Jis buvo jau kokius tris
syk pas mane. Norėjau nustebinti tave ir 
nerodžiau tau jo. •

— Negražu taip daryti! Pati sakai, kad 
aš tavo globėjas, ir taip elgiesi! — prabilo . 
mano egoizmas, nors labai gerai žinojau, 
kad niekas nieko nepadės.

— Na, nepyk, jau, nepyk. Būčiai? tikrai 
tau jį atvedusi, jei būčiau žinojus, kad tau 
nepatiks.

— Neužmiršk, kad aš tave, galima sa
kyt, išgelbėjau, išmokiau, išauklėjau, pen
kerius metus... O tu palieki mane, — 
kažkas ištraukė iš mano burnos priekaiš- 

(Tasa 3-čiam psl.)



ATSPĖTA ŠYPSENA
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

tingus žodžius. 4
—Kaip tai “palieki”? — stebėdamosi 

surimtėjo ji ir lyg pyktelėjo. — Aš visuo
met tau būsiu dėkinga ir niekad neužmir
šiu tavo gerumo. Ir visuomet mylėsiu ta
ve. Matysi, ir jis pamils tave... Jis toks 
geras.

—Ar tikrai? — mėginau pdskutinėmis 
pastangomis valdytis ir stengiausi padary
ti linksmesni veidą. — Na, gerai, tai iš
gerkim.

Mudu gėrėm. Tikriau, ne mudu, tik aš 
vienas. Ji išgėrė gal pora stiklelių ir net 
nustebo, kad tiek daug geriu. Šoktelėjo 
man ant kelių, kaip kad dažnai anksčiau 
padarydavo — visa švytinti, kaip pavasa
rio aušra. Aš nenoriu kaltint alkoholio dėl 
to, kas atsitiko. Visuomet kaltinau ir kal
tinsiu tik save. Griebiau ją į savo glėbį ir 
bučiavau, bučiavau. Jos akys buvo pilnos 
baimės ir nesupratimo. Ji visai nesiprieši
no, nė piršto nepajudino. Buvo per daug 
nustebusi ir pritrenkta. Atrodė, kad ji ne
teko visų jėgų ir proto, — pati nesupra
to, kas čia darosi. Taigi, čia ir buvo mano 
egoizmas ... Niekad neužmiršiu tų klaikių 
,akių. Maža pasakyti, kad iš jų išsimušė 
siaubas. Ji buvo tiesiog sustingus, ir kai 
po visko aš atsikėliau nuo sofos, jos akys 
buvo be jokios prasmės, tuščios, be jaus
mo, be žvilgsnio, lyg neregio, sustingusios. 
Tik vėliau, kada aš ją norėjau pasodinti, 
atsipeikėjo. Pastūmė mane ir pradėjo rau
doti, jeigu tai buvo rauda. Tai buvo ai- 
tnana, nežinau į ką panaši. Ji parkrito 
kniūbščia ir įkišo veidą į pagalvę ... Die
ve, aš nebepamiršiu niekad šito balso! Ne 
žmogaus, ne gyvulio, ne rėkimas, ne stau
gimas. Garsas ne iš gerklės ar krūtinės! 
bet iš visos būtybės, iš visos sielos. Mėgi
nau raminti, nors tuo momentu jokio jau
smo, net gailesčio jai nejutau. Gal tik 
lengvą piktumą, kodėl ji nesikelia ir už
sikniaubusi dejuoja. Pasakiau, kad rytoj 
ateisiu, ir, trenkęs durimis, išėjau. Kritau 
su rūbais į lovą ir užmigau, kaip negyvas. 
Labai anksti pabudau ir tik tada supra
tau, ką mano egoizmas padarė — tik ta
da mano akyse atsistojo visa vakarykštė 
scena. Ir nuo šios valandėlės neturiu ra
mybės. Gal būtų buvę lengviau, jei būčiau 
jos atsiprašinėjęs, bet argi gali būti atlei
dimas už žmogiškumo paniekinimą? Ank
sti rytą, nuėjęs pas ją, visas drebėdamas 
ir pasiryžęs padaryti viską, kad nors kiek 
ją apraminti, neradau, šeimininkė pasakė, 
ją su visais daiktais išvykus ir palikus 
man raštelį. Truputį palengvėjo, nes suvo
kiau,, kad ji bent sau ko nors blogo nepa
sidarė, nes argi būtų pasiėmus daiktus, 
jei būtų galvojus žudytis.

Čia Laiminąs Jšsitraukė iš piniginės ap
dėvėtą, matyt, daug kartų žiūrinėtą lapelį 
popieriaus ir man padavė. Nežinojau, ar 
turiu perskaityti ir dirstelėjau į Laiminą.

— Taip, perskaitykite, prašau.

Laiškelis buvo trumpas: “Už penkerių 
metų globą Jūs savo atlyginimą atsiėmė- 
te. Aš dabar Jums nieko neskolinga. Jei 
dar bent kiek Jumyse liko žmogaus ir 
garbės, prašau, neieškokite manęs. Jūsų 
pamatymas man primintų vėl viską, o aš 
noriu ištrinti ir vėl pradėti tikėti žmonė
mis ir gyvenimu. B.”

—-Tai, matot, pasaka ir baigta, — liūd
nai ištarė Laiminąs. — Ir taip klausytoją 
nuvarginau ... Jos, kaip ji prašė, niekur 
neieškojau, bet ten gyventi pasidarė neį
manoma. Visur mane persekiojo jos akys, 
ir ausyse skambėjo jos dejonė. Beveik ke
turi metai kankinuosi. O kas labiausia 
mane slegia — ar ji sugebėjo laimėti gy
venimą. Dėl to ir nutariau išvažiuoti; gal 
bent kiek bus ramiau ... Ir kad nors ne
būčiau galutinai pasmerktas!

— Jūs klystat, pone Laiminai. Pasaka 
nėra baigta. Jei leisite, aš baigsiu.

Laiminąs krūptelėjo ir įsisiurbė akimis 
į mane. Jo veidas pabalo, kaip numirėlio.

Krautuvininkas Tomas
— Laiko perspektyva yra geriausias ma

tas kūriniui įvertinti, — sakau atidaryda
mas langą ir vėdindamas kambarį, kuria
me pilna Tomo prirūkytų dūmų. Jis yra 
maisto krautuvės savininkas, atseit, pra
turtėjęs ir todėl stengiasi pamėgdžioti rim
tų žmonių manierą — rūkyti cigarus. Ka
dangi mes abu esame kilę iš to pačio mie
stelio, kartu trynę mokyklų suolus ir kar
tu merginėję, tai sekmadienio popiečiais, 
kai jo krautuvė būna uždaryta, jis ateina 
pas mane ir mes kalbamės įvairiausiomis 
temomis. Nors tie pokalbiai būna labai 
neįdomūs, bet, kaip taisyklė, jis visada at
sineša degtinės ir todėl jo užsisėdėjimas 
man per daug neįkyri. Be to, kiekviena 
proga jis pabrėžia:

— Tu knygų žmogus, su tavim galima 
pasikalbėti.

Šie jo pareiškimai ugdo mano savimeilę 
ir leidžia man pasijusti nemenkesnių už jį, 

“Prakeiktas konjakas!”, pagalvojau, pa
sižiūrėjęs į apytuštę bonką. — Taigi, ji, 
kaip jūs sakėte, susipažino su bernu. Ir 
po to įvykio pas jį atvažiavo labai rimta 
ir liūdna, ne tokia, kaip anksčiau. Jam 
pasisakė, su Savo globėju susipykusi, nes 
.jis nenorėjęs, kad ji už kokio nežinomo te
kėtų. Be jokių tolimesnių pasiaiškinimų 
juodu po dviejų savaičių apsivedė. Jos lū
pose vėl atsirado juokas, ypač po to, kai 
ji padovanojo jam sūnų. Ir tikrai, ji pasi
darė laiminga. Jos vyras užsimindavo kar
tais, ar nevertėtų jos buvusį globėją ap
lankyti, ar jį pas save pasikviesti, bet ji
nai vis vengdavo, pagaliau pasisakė, ra
šius jam laišką, kuris grįžęs atgal, nes ad 
rešatas išsikėlęs kitan miestan. Vyras per 
daug mylėjo savo žmoną, kad būtų galė
jęs ja netikėti. Ir nežinia, ar ji labiau jf 
mylėjo, ar jis ją. Trumpai juodu buvo 
(noriu pasakyti, ir yra) laimingi, ypač, kai 
gimė duktė. Reta šeima taip gražiai gyve
na, kaip jie. O sesutė atvažiavo ir jau pra
dėjo lankyti universi'tetą. Taigi, ponas Lai
minai, nenusiminkit: ji laimėjo gyvenimą. 
Dabar tik jūs raskite ramybę: jums dova
nota viskas. Jos vyro tikrai, o, kaip atro
do, ir jos pačios.

Mudviejų žvilgsniai susitiko. Jo akys bu
vo pilnos gerumo ir švelnumo. Nežinau, 
ar jis pajuto riedant iš jų ašaras. Atsisto
jo ir abiem rankom suspaudė manąją. Ne
jučiom palinko prie manęs, ir jo lūpos pa
lietė manąsias. Tai buvo pabučiavimas, 
kuriame buvo viskas: broliškumas, drau
giškumas, atleidimas, supratimas — Lai
mino užbaigta kančia. Tik dabar pajutau, 
kad ant mano lūpų atsirado sūrumo. Ne- 
•sigėdinau savo ašarų, ištryškusių, matant 
gyvenimo sulenktą žmogų, kuriam staiga, 
našta nuo pečių nuimta.

Dar kartą Laiminąs paspaudė mano ran
ką ir nieko nepasakęs išėjo pro duris. 
Karčiamoj likau tik aš ir snaudžiantis už 
baro šeimininkas. Susigrįžęs šokau Laimi
ną vytis^ bet jo gatvėj jau nebuvo matyti, 
ir aš iš lėto parkrypavau namo. Žadėjau 
eiti į miegamąjį, bet vaikų kambary išgir
dau aiktelėjimą. Įėjau, uždegiau šviesą ir 
pasilenkiau virš sūnaus lovelės. Nušluos
čiau nosine prakaituotą kaktelę ir ... žai
bas pervėrė mano smegenis. Vaiko lūpose 
žaidė ta pati šypsena, kurią aš prieš ke
lias minutes buvau matęs! Man buvo vis
kas aišku. Pasilenkiau ir pabučiavau savo 
žmonos, mylimos moters, sūnaus besišyp
sančias lūpas. Kaži, ar jis pajuto jose sū
rumą? Ir savo tėvo dar pasilikusį lūpose 
kvapą?

Iš ryto atsikėlęs, Laimino viešbuty ne
radau. Jis buvo išvažiavęs, ir apie jį mes 
daugiau iki šiol negirdėjome.

Miegamasis taip ir liko neišnuomotas. 
Bet jis ne tuščias. Jame ruošiasi gyveni- 
man — laimei ar kančiai — atspėtos šyp
senos jaunasis savininkas.
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nors aš krautuvės ir neturiu. Knygų skai
tymas taip pat šį tą reiškia.

Tomas, kuris turi labai jautrią, tiesiog 
mergaitišką, prigimtį, savo laiku mokyklo
je svajojo pasidaryti tapytoju, tad ir da
bar besistengdamas “nenutolti nuo meno”, 
jis ateina pas mane pasižiūrėti reproduk
cijų albumų. Jis mėgsta vartyti Lautreco, 
Gaugheno, Renoiro, Van Gogho reproduk
cijų rinkinius ir garsiai reikšti savo sam
protavimus. Atseit, Van Gogho kūrinių 
niekas pradžioje nenorėjęs pirkti. Savo 
pirmuosius paveikslus dailininkas tapęs 
viešbučių mansardose ir rūsiuose. O dabar 
jie kabą geriausiuose muziejuose ...

Nieko nėra labiau kankinančio, kaip 
klausytis vis tų pačių tūkstantį ir vieną 
kartą girdėtų dalykų, bet nejaugi uždrausi 
žmogui kalbėti, jeigu jis kalba iš širdies ir 
dar atsinešęs bonką degtinės. Tokiais at
vejais aš klausausi ir tyliu. O kai visą lai
ką tylėti pasidaro nebeįmanoma ir neman
dagu, aš lepteriu taip pat kokią nors nusi
bodusią ir seną kaip pasaulis tiesą.

— Laiko perspektyva yra geriausias ma
tas vertinti, — pakartoju grįždamas nuo 
lango ir džiaugdamasis, kad dabar vėl iš
tisą pusvalandį jis pats vienas galės kal
bėti, kol kokiu nors nuvalkiotu sakiniu 
man iš naujo prisieis įsikišti.

Bet kartais Tomas pajunta šį mano ne
norą jungtis į jo garsius samprotavimus, 
nors aš jį slepiu, kiek galėdamas. Jis pa
kelia savo gauruotą galvą nuo reprodukci
jų rinkinio, priekabingomis akimis seka 
mano veidą ir jo juoduose vyzdžiuose aš 
išskaitau grasinimą:

— Dar kartą pakartok šį nuvalkiotą sa
kinį ir aš tau galvą sudaužysiu.

Nors jis to niekada garsiai nepasako, 
bet aš jį pažįstu kiaurai. Jis nori, kad aš 
jam ką nors naujo, ką nors negirdėto, pra
neščiau. Ką nors, ką aš išskaičiau pasku
tinę savaitę knygose ar žurnaluose. Juk aš 
turėjau ką nors išskaityti. Kitaip jis čia ne
ateitų ...

Ir nenorėdamas įžeisti svečio, tokiais at
vejais aš ieškau kokio nors anėkdoto ar 
kokios nors aktualijos iš menininkų pa
saulio. Kartais man pasiseka patenkinti 
jo troškulį. Aš atsimenu, kokiu dėkingu 
žvilgsniu vieną vakarą jis mane sekiojo ir 
kokiais šiltais galvos linktelėjimais jis pri- 
tarinėjo, kai aš jam pakartojau kažkokio 
žymaus prancūzų dailininko prieš mirtį 
pasakytus žodžius: “Menas yra niekai. Tai 
degeneruotų žmonių užsiėmimas. Jeigu aš 
galėčiau gyventi iš naujo, tai pasidaryčiau 
staliumi arba krautuvininku, nes šie ama
tai naudingi. Menas gi nenaudingas”.'

— Krautuvininku? — džiaugsmingai pa
kartojo Tomas ir aš mačiau, kad tas pasa
kojimas jam labai patiko. Tą vakarą mes 
nuoširdžiai plepėjome iki vidunakčio ir 
ištuštinome visą bonką dažytosios.

Bet atsisveikindamas Tomas staiga pa
siuto.

— Tu melavai, dailininkas taip nesakė.
— Kami man meluoti? — pašokau įsižei

dęs. . /
— Tu melavai, nes ir aš krautuvininkas.

Tu pats sugalvojai tą pasaką..
Jis išėjo mane keikdamas. Rausdamas 

nuo jo nešvankių žodžių ir nuo jo įtūži
mo aš jį išlydėjau pastaba:

— Nesibijok, tau taip nereiks sakyti. *
Tomas sustojo, apsikniaubė durų staktą 

ir verkė, kaip mažas vaikas.
Nuo to vakaro aš esu atsargesnis su To

mu. Besiklausydamas jo naivių, šimtą kar
tų girdėtų, pastabų, aš kartais pagalvoju, 
kad jos yra pasakomos tik tam, kad išpro
vokuotų pokalbį, kurio jis laukia visą sa
vaitę užsidaręs savo krautuvėje. Ir kad 
Tomas nėra tikras krautuvininkas, kokiu 
aš jį linkęs laikyti. A. ė>’
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mėn. 17 (30) d.
Mielasai Kleopai!

Turiu Sveikam neatsakytų 
glėbį laiškų. Visuosna dabar 
negaliu duoti atsako. Baisiai 
nespėju. Pirm savaitės gavau 
iš universiteto vypusknoje svi- 
detel’stvo1). Valstybinius eg
zaminus laikysiu pavasarį: tu
riu daug dar padirbėti egza
minams, labjausia rusų litera
tūrai. Rengsiuosi egzaminum- 
pi Lietuvoje. Kur gyvęsiu, dar 
nežinau. Norėčiau Mosėdyje, 
Telšių apskrityje. 20 X (=2 i 
XI) išvažiuoju į Dusetas, kur 
išbūsiu ligi 10(23) XI. Kur il
giau gyvęsiu Sveikam parašy
siu iš Dusetų’ arba Vilniaus. 
Pastaruoju laiku kiek sustip
rėjau dvasia. Dvasios tvirtėji
mą aš priskiriu savo jaunosios 
išganomai intekmei. Jei dabar 
jaučiuosi tvirtesnis, tai kada 
būsiu su savąja drauge turėsi 
visai atgimti. Labai gaila, kad 
aš tuojau negaliu susituokti. 
Pastaruoju laiku mano pinigi
niai reikalai pašlijo: dideliu 
vargu vos išsitenku tai dienai. 
Mokslo žvilgsniu žiema pragy
venti būtų man sveikiau Pe
terburge, nekaip kur kitur. Bet 
ką "žmogus veiks, kad kišenė 
neleidžia. — Rašybos klausy
mais reiks rašyti į “Draugiją”. 
Te norėčiau pasakyti savo 
nuomonę ir apie tavo rašybos 
naujienas ir senienas. Tuo 
klausimu su tavimi laiškais 
susirašinėti neapsimoka, ge
riau tatai, ką laiške rašyčiau, 
paskelbti viešai. Prašyčiau 
Sveiką kaip galima greičiau 
man atsakyti šiuosna klausy- 
muosna

Dusjaty, Kov. gub.1), nuo 10 
(23) — 15 (28)XI Vilniun. Lid- 
skij pereulok N 7. Litovskoje 
Naučnoje Obščestvo1) per Ba
sanavičių manienai): 1) turiu 
sveiko ranka įrašyto panemu- 
nėliečių pasakymą — sudavė 
par muomonf. Dusetose sako 
mamo, acc. mamony2). Kaip 
Panemunėly? 2) Ką reiškia 
sveiko — nebeliko nė paplūs
tų (kur kirtis?)? 3) iš Kama- 
jiškių teko išgirsti Panemunė
lio parapijos sodžiaus vardą 
Beržuonys (nom. pi.). Ar tai 
tikras ištarimas? Pro tą kaimą 
tekanti upė Beržuna1) (=Ber- 
žuona? Kaip nom., gen. ir acc. 
sg.) 4) kita Jūsų upė Vižuna1) 
=Vyžuona? accentus? Up jų, 
ežerų vardai man baisiai rei
kalingi. Būk sveikas geras ir 
surašyk savo apylinkės vande
nų vardus. Amžin-dien’ būsiu 
Sveikam pataikus. Visokių 
vardų klausimas man gyvai 
parūpo. Tik gaila, kad mano 
medžiaga negausi. Siunčiu 
Sveikam savo “Asmens var
dus”. Gerai padarytumi Svei
kas mane pakritikavęs, pape- 
šęs, ne mano noru įsibrovusias 
klaidas atitaisęs. Gavęs kiek 
atliekamo laiko brūkštelk re
cenziją ir išspauzdinęs man at
siųsk. Kritikos aš labai trokš
tu. Rašyk! Man bus malonu 
gauti iš Sveiko šis-tas iš kalbos 
dalykų.

Veliju Tau, Tavo Draugei ir 
visai šeimai daug gera.

Kazimieras B.

Mūsų paaiškinimai: x) rus. 
raidėmis; 3) asu mažu o viršu
je, pažymėtas dešininiu, prie
gaidės ženklu, akūtu.(lig 10[23]XI Poet. st.

Angliškųjų skolinių žodynas
(Tęsinys iš 1954.XII.il “Literatūros”) 

(jail), kalėjimas. — 
aš tą rupūžę kruką į

džėlą 
Padėsiu 
džėlą, padėsiu! Jei ne advoka
tai ir palitišinai, tai jis supū
tų džėloj, šitoks niekšas. Per 
baisųjį diprešiną daug buvo 
tokiųv kurie norėjo eiti į džėlą, 
nes vis tik, mat, šiokia tokia 
duona ir pastogė.

dželė, džėlė (jelly), drebu
čiai, želė. — Man geriausiai 
patinka košelienos dželė, o 
mėsa, a ... Klausi, ar aš geriau 
laikinu aiskrymo ar dželės 
prie pietų: tai šiandie duok 
aiskrymo, o rytoj tegu bus 
dželė.

džėlifišė, džėlifiš (jellyfish), 
į drebučių gabalą panašus jū
ros gyvūnas; medūza; perkel
tine reikšme: bailys, baugštuo- 
lis; nenaudėlis. — Ar matei 
akvariume tą didelę dželifišę? 
Eik jau, eik, tu džėlifiš, ir tu 
dar ką padarysi, toks džėlifišė.

dželos (jealous), pavydus; 
nepasitikus. — Mano vyras, da
ktare, yra taip beprotiškai 
dželos, kad aš jau nebežinau, 
ką su juod aryti; taigi, sakau, 
gal kokių vaistų yra nuo tokio 
baisaus pasiutimo. Mes turime 
labai dželos kaimyną, kuris 
pavydi mums mašinos, namų,

tor, to serve as a janitor, to do i 
janitor’s work), žiūrėti namų ( 
švaros, o žiemą ir šilumos; i 
vartininkauti. — Kai atvažia
vau iš mainų į Čikagą, tai išė
jau dženitoriauti ir dabar dar 
tebedženitoriauju. 0, tai čėsai 
atėjo: pirmiau tik durniai dže- 
nitoriaudavo, o dabar jau ir 
prapesoriai.

džėnitorius, džėnitorka (ja
nitor, janitress), tas ar ta, ku
ris ar kuri žiūri namų švaros, 
o žiemą ir šilumos; vartinin
kas, vartininkė. — Kam moky
tis ,kam ruoštis, kam būti mo
kytoju, kad džėnitorius daug 
daugiau uždirba ir ištaigiau 
gyvena už mokytoją. Tas dže- 
nitorius turi dvi dideles auzas 
ir kedilaku važinėja. Mes tu
rim labai gerą dženitorių: au- 
zą laiko klyn, šilumos duoda 
plenty, ir šilto vandens — kiek 
tik nori. Ta boba tokia turtin
ga, bet vis tiek pati dirba už 
dženitorką, sakau, pati savo 
namą kėrina.

džentelmonas (gentleman), 
mandagus, padorus, teisus 
žmogus. — Aš jo, mama, ne
bijau, jis džentelmonas. Maty
tum, misele, tas mano naujas 
burdingierius tikras džentel
monas: nekeikia angelckai, 
nevalgo užsigulęs ant bliūdo, 
nesako i mane “tu” ir nespiau- 
do ant flioro, kaip kiti burdin- 
gieriai; sakau, gal klesas Lie
tuvoj išėjęs, kad toks džentel
monas. Nusipirko karą, tai da
bar jau skaitosi džentelmonu, 
o koks buvo liurbis, toks ir te
bėra. Dypukai, daktare, visi 
džentelmonai, ba jie boboms 
rankas bučiuoja ir ant sirgto 
kepurę nusiima. Jei nori su 
manim gyventi, tai man dau
giau neprikaišiok, kad aš nesu 
džentelmonas, kad aš užaugau 
kiaules ganydamas, pasenau 
fabrike bedirbdamas' ir neiš
mokau poniškų manierų; aš 
skaičiau, mokiausi, lavinausi ir 
jaučiuosi esąs didesnis džen
telmonas, negu tu, leidė, dacol!

dženvarius (January), sau
sio mėnuo. — Pendiksą man 
išpiovė dženvario mėnesį, o 
golblederf džiulajaus; matote, 
į pusę metų turėjau du repe- 
reišinus.

Džejjanas (Japan), Japoni
ja. — Dėdė Samas 'sufaitavo 
ir Džepaną, ir Džermaną — 
abudu. Ką jūs manote, ar 
Amerikas, ar atomų bomba 
nugalėjo Džepaną?

džepanys (Japanese), japo
nas. — Atrodo, kaip džepanys, 
o gal cainys, velnias jį žino, 
juk didelio diprenco tarp jų 
nėra.

džerkyti (to jerk), staiga 
truktelėti, stumtelėti, kryptelė
ti, suktelėti, krestelėti, pradėti. 
— Tai jau naujas motormonas, 
kad strytkaris taip baisiai 
džerkina. Kol botelio motorą 
prastarduoji, tai turi smarkiai 
jį džerkyti. Kada tu išmoksi 
prastarduot karą nedžerkinęs? 
Taip smarkiai džerkino tas 
basas, kad kai kurie sugriuvo 
ant flioro.

džėrmanas, Džėrmanas (Ger
man, Germany). Taip dažnai 
Amerikos lietuvių vadinama 
vokietis ir Vokietija. — Mūsų 
šapo j dirba vienas džėrmanas, 
kuris baisiai karštai stoja už

gėliųvaikų, pagaliau net ir 
kam jos gražiau žydi, negu jo.

džėlosi (jealousy), pavydas, 
pavydulys; nepasitikėjimas, 
įtarimas; skaugėj imas, šykštė
jimas. — “Jau vėl įsiklepojai, 
jau vėl dželosi tave kankina, 
jau vėl iš proto eini, už tai ne
valgai, nemiegi, dirbti negali”, 
aimanuoja motina, žiūrėdama 
į vystančią savo dukrelę, kuri, 
viena meile persirgusi, tuoj su
serga kita. Dželosi jį apsėdusi, 
už tai jis tavim nepasitiki, už 
tai šnairuoja.

džeme, džėm (jame), uogie
nė. — O, būčiau pamiršusi: 
duok džerą blekberi džem. 
Šiur, kad nėra sviesto, tai už
sitepk džemės ir valgyk.

džėneros (generous), nesavi- 
myla, dosnus, geros širdies, kil
nus. — Jis yra dženeros felo, 
sakysiu, tiū dženeros, už tai 
nieko neturi. Kai aš noriu par
duoti tikietų į “Naujienų” kon
certą ar “Sandaros” balių, tai 
siūlau juos tik tiems, kurie yra 
dženeros, o stindžiams ir cyp 
skėtams visai nesiūlau.

dženitoriauti (to be a jani-
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for my. Ir pastatė karą 
į mano pleisą! Bosas 
išėjo: kad minutą anks
tai būtum radęs.

kaizerį. Džermaną sufaitavo 
alijentai per pirmą karą, su- 
faituos ir per antrą. Yra ir to
kių lietuvių, kurie stikina už 
Džermaną.

džesdaminit (just a minute), 
tik minutę; luktelėki (te); pa
lauki (te) truputį. — Džesda
minit, Džian, džesdaminit, aš 
tik užsimausiu šiūsus, užsidė
siu skrybėlę, ir būsiu redi, 
džesdaminit. Pasikark su tais 
savo džesdaminit, jau visa 
adyna, kaip laukiu ir nesulau
kiu!

džest (just), teisingas (retai 
tevartojama); kaip tik, ką tik, 
vos tik, tik dabar (dažnai var 
tojama). — Jis yra džest felo, 
aš juo bilyvinu ir pasitikiu. 
Aš žinau, Maik, kad tu esi gri- 
norius, bet tu esi džest for my, 
džest 
džest 
džest 
čiau,

džia-dgrafi, džėgrafi (geogra- 
bas; užsiėmimas. — Kai atva
žiavau į Ameriką, tai bile džia- 
bą griebiau. Grinoriams bosai 
duoda sunkiausius, bjauriau
sius džiabus. Aš turėjau gerą, 
lengvą džebą, ale kai pasenau, 
tai ant penšino išėjau. Nesiū
lyk“ jam džebo, ba jis yrą bo- 
mas, jis niekad nedirba.

džia-dgrafi, džėgrafi (geogra
phy), geografija. — Mislini, 
kad aš nežinau džia-agrafi, 
kad aš neskaičiau Šerno džia- 
-agrafi ir žinau visą rųndiną 
žemę, a? Sakosi didelius mok
slus išėjęs, džėgrafi išstudija
vęs;

Džian, Džėn, Džiak, Džėkis, 
Džėny, Džianas, Džianukas, 
Dženiikas, Dženėlis (John, 
Jack, Johnny, Johnnie), Jonas, 
Jonukas, Jonelis, Jonytis. — 
Lisin, Džian, jei tu nekvitysi 
to saliūno, aš su tavim negy
vensiu, nomor, imsiu divorsą, 
dacol! Džianai, ei Džianai! 
eikše, pažiūrėk, kas čia yra su 
tuo toiletu, kad_ vanduo visai 
neberunina. Džianukai, bėk į 
škūlę, tik vaėyk rėd laic, kad 
karai nesuvažinėtų. Džek, lem
pos užgeso, bėk į beismentą pa
žiūrėt, ar fiūzas neišdegė. Mū
sų Džekf jau į ošpitolę išvežė; 
daktaras sakė, kad pendiksą 
turėsią išpiauti. Džiani, sakiau, 
kad apsiauk robais, ba kojas 
sušlapsi ir šaltį pagausi. Ne
klausyk, Dženeli, ką tie dur
niai šneka, neklausyk, jie mum . 
pavydi: tegu jie sako, kad tu 
čia pilną burdą turįs, kad ma
ne mylįs; turi tai turi, myli tai 
myli, tai tavo ir mano biznis, 
ne jų.

(B. d.)
Dr. Aly. Margeris

Tel.: MO 7-2232
LUDWIG REALTY COMPANY

Realtors
Didelės ir mažos nuosavybės.

Sklypai ir bizniai.
Būdami Floridoje pasiteiraukite.

5645 S. W. 8th St. Miami, Florida
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Vokiečių simpatikams pasiskaityti
i

Anglų kalba pasirodęs Ernst 
von Salomon romanas “Der 
Fragebogen” (vertė Constanti

KARALIAUČIUJ ŽELIA
MIŠKAS

PETtAS BALTRAMONAS, prityręs kirpėjas,
turėję nuosavą kirpyklą Lietuvoje (Vilkaviškyje), dabar atidarė 
savo Irpyklą Marquette Parke, 25431/2 West 71 st Street. Darbas 
atliekaias švariai ir gražiai pagal kiekvieno klijento pageidavimą.

KERPU VYRUS, MOTERIS IR VAIKUS.
ne Fitz Gibbon, išl.Doubleday, 
525 psi.) kai kieno rekomen
duojamas pasiskaityti tiems po
litikams, kurie paskutiniu me
tu ima jausti vis daugiau sim
patijų vokiečiams,. Esą, sveika 
jį būtų pasiimti į rankas ir 
valstybės sekretoriui John Fos
ter Dulles, kuris taip dažnai 
mėgsta skraidyti į Bonną.

“Der Fragebogen” jau keleri 
metai yra viena populiariausių 
knygų Vąkarų Vokietijoje. Sa
vo laiku ji gana didelį susido
mėjimą -sukėlė ir Anglijoje. 
O dabar pasirodė ir Amerikoje.

Autorius Ernst von Salomon 
šioje knygoje pateikia tipingo 
prūso biografiją, kuri išryškė
ja ryšium su aliantų pateiktu 
po paskutiniojo karo įtarti
niems naciams “klausimų la
pu”. Ernst von Salomon čia ap
rašo save.

Pirmiausia jis pasirodo Kie- 
lio junkerio ir Kaizerio Karo 
Akademijos uniformoje. Pir
mojo pasaulinio karo pabaigoje 
16 - metise Salomon pajunta di
delį norą pasižymėti karo lauke, 
bet kadangi karas baigiasi ne
laimingai, jo šis noras lieka ne
įvykdytas. Bet tatai jam ne
trukdo įsijungti į vad. “Frei- 
korps”, kurio tikslas yra žudy
ti slavus Pabalty ir Silezijoje. 
Vėliau iš tokių “Freikorpsų” iš
sivystė hitleriniai šturmavimo 
daliniai.

Apie 1922 m. jis dalyvauja 
sąmoksle,, kuris nužudo žydų 
kilmės Vokietijos užsienių rei
kalų minister į Walter Bathenau 
ir kuriam laikui atsiduria kalė
jime. Išėjęs iš kalėjimo jis vėl 
jungiasi į politines bandas, 
kurios apsikarsčiusios bombo
mis vyksta į Schlezwig - Hols- 
teiną. Tuojau jis pasidaro popu
liarus nacių tarpe ir kylant 
Hitleriui, yra jau vienas geriau
siai apmokamų libretų rašyto
jų vokiečių filmų studijai UFA.

Įdomi yra autoriaus pažiūra

Vokiečių spaudos teigimu, 
paskutines detalizuotas žinias 
į Vakarus iš Karaliaučiaus, 
šiuo metu vadinamo Kalinin
gradu, atnešė 60 metų Kąri 
Gimus, kuris nuo 1947 m. ta
me mieste gyveno. Iš jo pareiš
kimų galima spręsti, kaip grei
tai dingsta bet koks vokiškasis 
palikimas Rytprūsiuose, Pome
ranijoje ir kitose srityse, ku
rios šiuo metu yra adminis
truojamos Sovietų Sąjungos ar 
Lenkijos.

Girnaus teigimu, šiuo metu 
Kaliningrade yra dar 22 vokie
čiai, kurie sudaro “vokišką 
kolonijėlę” miesto gyventojų 
tarpe, šiandieninis Kaliningra
das nieko bendra neturi su se
nuoju išdidžiu Karaliaučiumi, 
kuris puošėsi riterių pilimi, 
universiteto pastatais ir bažny
čiomis.

Miesto vidus yra išgriautas 
ir niekas nei negalvoja jo at
statyti, nes senasis Karaliau
čius yra pasmerktas užleisti 
vietą naujajam miestui, kuris 
vystosi nuo uosto upės, ties 
šiaurine geležinkelio stotimi ir 
aplink savivaldybės pastatą. 
Išgriautose srityse želia nauja 
augmenija, šiuo metu buvusio
se puošniose gatvėse, kurios 
karo metu pavirto griuvėsiais, 
plečiasi tankūs gojeliai. Mede
liai jau išaugę iki 10 metrų 
aukščio. Dar po kelerių metų 
ten žaliuos drebuliu miškas ir 
sunku bus atpažinti, kad jis 
auga virš buvusio miesto.

Naujojo miesto centre stovi 
aukštas 17 metrų Stalino bius
tas. Iš buvusių paminklų išliko 
tik Schillerio. Kiti paminklai 
su Bismarko ir kaizerio Wil- 
helmo įskaitytinai, išnyko. Te
atre, kuriame statomos ir ope
ros, repertuaras rusiškas. Mie
ste nėra nei vienos veikiančios 
bažnyčios. Gyventojų priskai- 
toma iki 30,000.

į savo praeitį. Vietomis netrūks
ta ironijos naujiems laikams, 
kuriuos Vokietijoje pagimdė 
Hitlerio įsigalėjimas, bet, saky
sim, Hitlerio išprovokuotas ka
ras ir vokiečių tautos ekspan
sija jo aprobuojama. Herojus 
karo metu griežtai atsisako 
klausyti užsienio radijo, nes 
“pirmiausia mes turime laimė
ti karą, o tik paskui nusikraty
ti nacionalsocialistais”. Jis prie
šingas taip pat ir animaciniams 
rezistentams.

“Der Fragebogen” vaizduoja 
tipingo prūso, kuris nėra par
tietis, bet kuris savo darbais 
daug prisideda prie hitlerinįp 
fašizmo įsigalėjimo Vokietijo
je, gyvenimą. Iš to romano 
galima susidaryti tikslesnį vo
kiečių tradicijų ir jų siekimų 
vaizdą.

_ ______________________ ( 

Season’s 
Greetings
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ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

1IETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

57S S. Western Ave. Tel. REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

‘Vakarinėj pamainoj dirba motoru specialistas DAN BOSCO. 
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZ1CA, V. PAALKSNIS

L-....... .................... ■..................................

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA - 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!!

v Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.

Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo IV-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
IV-tąji ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas Įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

» .......... .......................... ................. >
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį. 

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

Įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

* *
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINILAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS.

® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
® Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

® Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

■ ® Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
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MOKYKLA

1LLINOJAUS LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS PEDAGOGINIS SKYRIUS 
Redaguoja Klevas Girvilas, 5208 So. Morgan St., tel. BOulevard 8-8611.
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PELAI ŽMOGAUS AKYSE IR PROTE
Dėl Lietuvių Enciklopedijos Leidimo Krikmės

MŪSŲ MOKYKLA iškaito 
vertino LIETUVIŲ ENCIKLO
PEDIJĄ kaip nepaprastos kul
tūrinės, todėl ir pedagoginės, 
reikšmės dalyką — leidinį.

M. M. vertina mokslininkus 
akademikus, kaip išimtinius 
mūsų tautos žmones, galinčius 
atlikti išimtinius, jiems ata- 
tinkančius darbus.

Mūsų visuomenės garbingu
mui išlaikyti, o tuomi pat kul
tūrinėms bei pedagoginėms 
vertybėms puoselėti, MŪSŲ 
MOKYKLA pareiškia, jog be 
pasiaukojimo ir nuolaidų šie 
tikslai neįmanoma pasiekti.

Kai kuris žymus žurnalistas 
padaro netikslių ir klaidinan
čių tvirtinimų, jis turėtų turėti 
pakankamai kultūringumo ir 
savitvardos padarytoms klai
doms atitaisyti.

Rašydamas DIRVOJE (gruo
džio 16) apie LIETUVIŲ EN
CIKLOPEDIJOS leidimo krik- 
mę, p. V. Rastenis daro tokių 
tvirtinimų:

1. “... darbdaviai nuolat at
leidinėja jiems nebereikalin
gus ar nenaudingus (Mūsų pa
braukta — M. M.) darbinin
kus ...” (N.B.: Vyr. red., be 
kurio asmens nė enciklopedi
jos leidimo idėja nebūtų atsi
radusi, dabar ženklinamas “ne
bereikalingas ar nenaudin
gas”).

2. “Visi turėjome progos su
sidaryti įspūdį, kad patį sun
kiausi enciklopedijos organiza
vimo darbą yra atlikęs kaip 
tik pats leidėjas . . .” (Tuo tar
pu čia pat savo straipsnyje 
mini kitą žurnalistą, tvirtinan
tį priešingai. V. R., be abejo, 
žino ir grubaus verslininko 
įspūdį, kurį leidėjas yra aka
demikams sudaręs).

3. “Tam klausimui kelti su
daro pagrindo daugiausia pa
ties prof. V. Biržiškos daug 
kam rašinėti laiškai bei sklei
džiamos kalbos ...” (O kas su
kėlė laiškus ir kalbas?)

4. “Kiek suprantu, Jokia 
tvarka, remiantis patyrimu, 
buvusi sutarta ir pasirašyta 
visų redaktorių bei leidėjo, ne
išskiriant ir paties prof. V. 
Biržiškos”. (Ar ne geriau būtų 
buvę patikrinti, ar prof.^V. 
Biržiška neišlaikė pasižadėji
mo, ar tai padarė leidėjas?)

5. “PABIRŲ autorius enci
klopedijos prenumeratorius 
skatina reikalauti iš leidėjo 
paaiškinimų”. (Ar nereiktų 
pareikalauti pasitraukimo ?)

6. “Nėra pamato įtarti, kad 
leidykla tyčia norėtų savo už
simojimus blogai atlikti”. (Čia 
V. R. pats suponuoja įtarimą.)

Matome, kad p. V. Rastenio 
tvirtinimai remiami “sako”, 
“kiek suprantu”, “susidaręs įs
pūdis”, “niekas nėra amžinas”, 
ir jo išvados yra, kad netikęs 
yra ne leidėjas, bet vyr. red.;

DIDĮJĮ KULTŪRININKĄ, PROF. VACLOVĄ BIRŽIŠKĄ, SVEIKINĄ 
MOKYTOJA! JO GARBINGO AMŽIAUS SUKAKTIES PROGA.

kad vyr. red. pats save išgujo, 
(tai ir Santvaras,-ir Brazdžio
nis, ir Dr. Sruogienė, ir visi 
kiti); kad leidėjo intencijos 
turi eiti pirmom vieton, o ne 
mokslininkų; kad leidėjas čia 
yra visagalis, o visuomenė tu
ri priimti tai, ką jis jai duos 
ir turi suprasti reikalą taip, 
kaip Rastenis aiškina, o jei ne, 
tai pasisaugokite: “pelai gali 
būti ir atsiskyrusių jų akims 
nebūtinai malonūs...” Vadi
nasi, diktatūriniai veiksmai ir 
diktatūrinė grėsmė.

Čia kyla supratimas, kad 
jau vien tokio pobūdžio DIR
VOS straipsnis turi sukelti 
griežtai priešingų reiškinių, 
negu to dabartinis leidėjas 
lauktų. Jis turi paramą kelių 
žinomų pamfletininkų ir in- 
trygininkų, ir klausimas yra, 
ar visuomenė tai pakęs, nes 
tikriausiai ir p. V. Rasteniui 
aišku, kad enciklopedija ne
bus tokia pat be Biržiškų, di
džiausių lituanistikos autorite
tų ir žinovų, kaip ji būtų su 
jais. Daugiau, kodėl Lietuvių 
Enciklopedija turi eiti be žy
miųjų mokslininkų? Ar todėl, 
kad to panorėjo iki šiol neži
nomas individas, įšokęs į leidė
jo vietą? Tebesą prie darbo 
rimtesnieji redaktoriai, tebei
ną pareigas platintojai ir įta
kingi visuomenės atstovai gali 
reikalą visai kitaip pakreipti: 
sulaikyti darbą, iki jį perims 
kultūringas leidėjas (jų mums 
netrūksta!) ir tada iš naujo 
suglaudus geriausias kultūri
nes ir mokslines jėgas varyti 
darbą pirmyn.

Yra pakankamai faktų ir do
kumentų (ir šioje redakcijoje 
turimų), kad esamasis LE lei
dėjas savęs nepateisina. Prof. 
Vac. Biržiška enciklopedijos 
uždaviniu buvo įstojęs centri
niu asmeniu keliais atžvilgiais: 
kaip anksčiau buvęs tokio lei
dinio vyr. redaktorius, kaip di
džiausias lituanistikos akade
mikas ir kaip asmuo, apie ku
rį koncentruosis ir mokslinė ir 
intelektinė visuomenė. Pasi
naudodamas berezerviniu pro
fesoriaus atsidavimu darbui, 
leidėjas iš pat pradžių sudarė 
sąlygas, kad galėtų “paspausti” 
profesorių, kada ir kaip jis pa
norės. Tas faktas, kad atsiskir
damas su vyr. redaktorium lei
dėjas galėjo leisti sau materia
linės skriaudos priemonę, 
kviečia ne tik visuomenės pa
smerkimą, bet ir išmetimą iš 
savo tarpo. Ir p. V. Rastenio 
argumentacija yra pakanka
ma. Pasak jo, vyr. redaktorius 
šiam leidėjui pasidarė “nebe
reikalingas ar nenaudingas”, 
bet kuris kitas kultūringas lie
tuvis su tokiu sprendiniu gali
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Apie švietimo reikalus
Naujus Metus sutinkant

Sveikinant mūsų visuomenę 
Naujųjų Metų MŪSŲ MOKY
KLOS redakcijos vardu, tektų 
pažymėti keletą svarbių esmi
nių darbų, dėl kurių pasirody
mo savybėje ar dėl mūsų žmo
nių reagavimo į jų pasirodymą, 
galime pasisakyti esą veiklūs, 
gabūs ir pažangūs. Turėdami 
tas savybes, mes galime tarti 
sau: išgyvensime tą žiaurią 
mus ištikusią dramą, sulauksi
me šviesaus ir normalaus tau
tinio gyvenimo. Visagalė Valia, 
padėk mums! .,

1) Kova dėl Lietuvos Lais
vės, kaip pirmasis ir augščiau- 
sias tautos tikslas, tebėra pil
noje eigoje ir daro apimties ir 
intensyvumo pažangą.

2) Švietimo ir mokslo dar
bai tebėra pilnoje savo veiki
mo apimtyje: Vasario 16 Gim
nazija atlaikė į ją nukreiptą 
puolimą; kyla ir stiprėja greti
minės šios gimnazijos moky
klos; Čikagos Augštęsnioji Li
tuanistikos Mokykla kas metai 
stiprėja, duodama geriausių 
vilčių, kad lietuvių visuomenė 
niekada nepritrūks šviesių va
dų; Švietimo Taryba ir kitos 
pedagoginės organizacijos va
ro platų ir efektingą visuome
nės saviauklos darbą; Litua
nistikos Institutas jau yra pri
ėjęs prie pirmojo uždavinio 
įvykdymo: yra pasiruošęs iš
leisti prof. Adolfo Šapokos 
veikalą VILNIAUS MIESTO

sutikti? Kas tokiems reiški
niams yra priešingas, be abe
jo, parodys tai veiksmu, ir to
kių veiksmų bus tiek, kad jų 
pakaks įstatyti Liet. Encikl. 
leidimą į garbingą kelią.

ISTORIJA, kuris mums būti
nas mokslo, kultūros ir politi
kos atžvilgiu. Šį darbą seks ki
ti Lituanistikos Instituto su
planuoti darbai intensyvejan
čiu spartumu.

3) Kultūringoji mūsų visuo
menė tebėra jautri politiniams 
mūsų laimėjimams, kaip Kers- 
teno Rezoliucija, Alto ir Balfo 
laimėjimo žygiams bei Lietu
vos Pasiuntinybių aktyvumui; 
ji jautri ir svarbesniems kul
tūriniams pasirodymams, kaip 
teatro vaidinimai, didesni mu
zikos koncertai, geros pasiro
dančios knygos ir laikraščiai, 
ir ji jautri klaidoms ar sąmo
ningiems savanaudiškumams, 
kokie reiškiasi didžiuosiuose 
organizaciniuose mūsų veiks
niuose, arba net tokiame užda
vinyje, kaip Lietuvių Enciklo
pedijos leidimas.

Sakyti ženklai rodo, kad 
mūsų visuomenė tebėra gero
je aktyvioje formoje ir ji te
beturi gyvą kompetenciją ge
rinti savo darbus, taisyti pasi
reiškiančias klaidas, žengti 
drąsiai pirmyn, siekiant di
džiojo esmingojo tikslo — Lie
tuvos Laisvės atgavimo. Mūsų 
vieta laisvųjų tautų tarpe, mū
sų įstaigų ir mūsų organizaci
jų veikla, žymieji mūsų tautos 
sūnūs ir jų nemirštanti darbai 
ir kūriniai, politiniai ir kultū
riniai mūsų pasiekimai ir lai
mėjimai, pagaliau visa mūsų 
tauta ir Lietuvos valstybė, su 
didžia ir garbinga savo istori
ja, tebūnie mums nuolatinis 
akstinas ir nuolatinė gaivinan
ti dvasia visais ateisimais Nau
jais Metais ir visais ateisimais 
Naujais Amžiais.

— K. Girvilas



Lietuvių Enciklopedijos 
IV-jį tomą pavarčius

Prieš Kalėdų šventes pasie
kė kai kuriuos LE prenumera
torius IV-sis jos tomas, turįs 
542 psl., apimąs chronografas 
— dievaitis žodžių tarpą. Iš
leista 1954 m. So. Boston LE 
leidykloje. Įrišimas ir viršelio 
vinjetės tokios pačios, kaip ir 
pirmųjų trijų tomų.

Knygoje gausu iliustracijų, 
susijusių su aprašomaisiais da
lykais. Bet čia blyksteli naujie
na, pralenkdama ne tik pir
muosius tris tomus, bet ir nepr. 
Lietuvoj leistuosius tomus, čia 
jau bandoma dėti spalvotų re
produkcijų,' būtent M. K. Čiur
lionio trys “Jūros sonatos” 
(Allegro, Andante ir Finale) 
bei Preliudas “Vytis”. Ši staig
mena jaukiai nuteikia lietuviš
kosios knygos mylėtoją ir kaž
kaip atgaivinančiai susieja 
mūsų jausmus su M. K. Čiur
lionio dailės kūryba. Mums, se
niesiems skaitytojams, vėl at
gaivina mūsų pasąmonėje tū
nantį šių paveikslų originalų 
įstabiuosius vaizdus, o jaunie
siems, neturėjusiems progos 
pamatyti originalų ar gerų re
produkcijų, teikia galimybę 
nors truputį susidaryti šiokį 
tokį vaizdą apie genijaus dai
lės kūrybą. Tiesiog prašyte 
prašosi, kad ir penktoji repro
dukcija “Demonas” 442 psl. 
būtų buvusi įdėta spalvota, tai 
mūsų jaunajam skaitytojui bū
tų dar daugiau paryškinusi to 
mūsų didžiojo dailininko savo
tiškai mistiškąjį spalvų žaidi
mą. Reikia manyti, kad ši ma
loni staigmena, spalvotos re
produkcijos padidino LE išlei
dimo išlaidas, bet prenumera
toriams kaina nepakelta, nors 
knygos vertė jau vien estetiniu 
požiūriu, žymiai pabranginta.

Kita sveikintina svarbi staig
mena, tai kad po ilgesniųjų 
straipsnių patalpinta n£ tik 
naudotieji šaltiniai, kaip ir 
anksčiau, bet ir autorių inicia
lai, kurie savotiškai padidina 
autoritetinį straipsnio svorį.

Be bendrinių enciklopedinių 
žinių, gausiai paberta ir litua
nistinių (plačia j a prasme) da
lykų, kuriems skirta žymi vie
ta. Štai, pvz. Mikalojui Dauk
šai daugiau lį/į pšl., Simanui 
Daukantui virš 3-jų psl., M. K. 
Čiurlioniui net 51/^ psl. Visai 
natūralu. Juk bendrinių enci
klopedinių žinių galima suras
ti ir kitų tautų enciklopedijo
se, o tuo tarpu lituanistinių 
ten tiek nerasime, šis momen
tas visai pilnai pateisina LE 
leidimą.

Pasitaiko ir korektūros klai
dų, bet, atrodo, mažiau, nei 
pirmuose trijuose tomuose.

Pasigedau kai kurių Vilniaus 
krašto lietuvių veikėjų, pvz. 
Valerijos Čepulytės, “Kultūros” 
draugijos veikėjos, mokytojos, 
aktorės, su M. Krinickaite pa
rašiusios tverečėnų tarme sce
nos veikaliuką “Išmake” ir ki
tus, kurių neprisimenu. Taip 
pat nėra a. a. Viktoro Dasio, 
V. D. gimnazijos mokytojo-in-
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spektoriaus, o vėliau Vilniaus 
Suaugusiųjų gimnazijos direk
toriaus, su prof. Otrębskiu rin
kusio medžiagą tverečėnų tar
mei aprašyti, visuomenininko. 
Bet čia niekuo negalime kal
tinti LE redakcijos narių, ku
rie, matomai, negavo apie juos 
ir kitus vilniečius reikiamų 
žinių.

Taip pat pasigedau “dialek
tologijos” bent trumpo aptari
mo. Bet reikia tikėtis, kad šį 
trukumą redakcija atitinkamai 
pataisys, kai redaguos raidę 
“T”, kur galės įterpti šią sąvo
ką kaip “tarmėmokslis” ar 
“tarmėtyra”.

Žmogus, gal daugiau pasi- 
knisęs, surastum daugiau tei
giamų ar ’ neigiamų perliukų, 
bet trumpai pavarčius, sudaro 
gerą ir malonų mūsų brangios 
knygos įspūdį. Džiugu, kad lie
tuvių kultūrinio gyvenimo pėd
sakus, kaip tremtyje Europoje 
taip ir kituose pasviečiuose 

ŽYMIOJI METU KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo. . ■

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DISTPKT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS, Secretary •

Serving Chicagoland Since 1897

pasireiškusius ar dar tebesi- 
reškiančius visai pakankamai 
surandame ir LE atitinkamuo
se puslapiuose.

Reikia tikėtis, kad LE re
daktoriai, mūsų kultūrinio lo
byno krovėjai į vieną mūsų

Laimingų 1955 metų linki visiems 
draugams ir kostumeriams

PEOPLE’S HARDWARE & PAINT CO, 
GREGORAVIČIAI, savininkai

1901 W. 47th Street LAfayette 3-4139

A 
riiV*
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ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL.
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Patarnautojos kalba lietuviškai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

tautos aruodą, ištvermingai tęsi 
tą sunkųjį darbą, o prenume* 
ratoriai gal net po kelių metų 
galės susilaukti visos LE lai
dos. Tad linkėtina Jiems iš
tvermės, ištvermės ir dar kar- 
tą ištvermės. — A. T v e r ai t is

r r

Kviečiame Jus...
pradėti taupyti pinigus pas 

. mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau

gi’ giai ir pelningai juos taupo. 
H. S
jį Kreipkitės į mus Į

paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokė j imo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS:
Kasdieną nuo 9 iki 5.
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.



VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ REIKALU Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
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Gerbiamas pone Redaktoriau, 
Vinco Krėvės įpėdinių atvi

rame laiške, paskelbtame 
“Naujienų” 292 nr., be kitų, 
skaitau ir tokius sakinius:

“Be abejonės^ ponas Civiliš
kas žino, už ko užkliuvo V. 
Krėvės raštų išleidimas, jis 
taip pat žino, kad tas kliuvi
nys anaiptol nėra didoki šei
mos reikalavimai ar atsiradęs 
konkurentas, nes jam nebuvo 
paslaptis, kad našlės noras bu
vo (ir tam jos nusistatymui 
kiti šeimos nariai neprieštara
vo) V. Krėvės raštų leidimą 
atiduoti Terrai”.

Vinco Krėvės.raštų išleidimo 
reikalu su įpėdiniais tariausi 
jų pačių namuose ir apie rei
kalų šiek tiek žinau. Laiške 
įpėdiniai mane beveik įparei
goja paskelbti visa, ką žinau 

/ apie šį reikalą, todėl, nors ir 
kaip nemalonu visa tai išvilkti 
į spaudos puslapius, kito kelio 
neturiu.

1.
Mano supratimu, įpėdiniai 

užmiršo pažymėti laiške, kad 
Vinco Krėvės veikalams leisti 
sutikimą Terra buvo gavusi iš 
paties autoriaus. 1953 m. lap
kričio mėnesį buvo susitarta 
išleisti “Rytų pasakas”, “Dan
gaus ir žemės sūnus”, “Skir
gailą” ir “Šarūną”. “Rytų pa
sakos” išleistos praėjusį pava
sarį, kiti veikalai dabar nelei
džiami, nes jie neišvengiamai 
įeina į pilną raštų laidą ir turi 
būti paskelbti kartu.

Vinco Krėvės atminimą pa
gerbti pilna raštų laida suma
nymas taip pat kilo Terroje. 
Visiškai neabejojau, kad man 
teks imtis šio darbo, nes nei į 
galvą neatėjo mintis, kad įpė
diniai gali susvyruoti tarp dvie
jų leidėjų, kai tik atsiras ir 
antrasis. Tuo labiau, kad įpė
dinių palankumas Terrai buvo 
aiškus ir p. Krėvienės laiškuo- 
se man ir p. B. Babrąuskui. Su' 
komplikacijomis susidūriau 
tik Filadelfijoje, nes, mano ne- 

• laimei, įpėdinių namuose atsi
lankiau keturiomis dienomis 
vėliau, negu Liet. Enciklopedi
jos leidėjas J. Kapočius.

2.
Ponas Kapočius pas Mošin.s- 

kius atvyko kartu su prof. Pu
zin u. Įpėdiniams .jis kalbėjo 
apie susidomėjimą V. Krėvės 
raštų leidiniu. J. Kapočiaus pa
siūlymai buvo toki: raštus jis 
Įeisiąs dviejų tūkstančių tira
žu, dideliame formate, jiems 
redaguoti turįs žmogų Bosto
ne, esąs komersantas ir pro

centinio atsiskaitymo nemėgs
tąs, todėl visa mokėsiąs iš kar
to. Ponui Mošinskiui šitie pa
siūlymai patiko, bet įpėdiniai: 
MarijU Krėvienė ir Aldona Krė- 
vaitė-Mošinskienė juos sutiko 
šalčiau. Ponia Mošinskienė iš 
viso buvo pasyvi ir visą reika
lą paiko motinai. Ponia Krė
vienė ponui Kapočiui priminė 
senesnius velionies vyro susi
tarimus su Terra, kurie jai pri
valomi, todėl kol atvyks Ter
ros atstovas, ji ponui Kapočiui 
negali nieko pasakyti. Ponas 
Kapočius našlei priminė, kad 
Terra visai nebloga leidykla, 
bet ji pinigiškai nepajėgi, o jis 
turįs pinigų ir galįs mokėji iš 
karto. Prof. Puzinas taip pat 
bandė našlei išaiškinti pinigų 
vertę, bet ponia Krėvienė buvo 
neperkalbama ir liko laukti 
Terros atstovo.

Šitaip apie pono Kapočiaus 
apsilankymą ponų Mošinskių 
namuose girdėjau iš pirmųjų 
lūpų. Turiu pagrindo tikėti, 
kad čia nei krislelio netiesos.

i

TINKAMIAUSIOS 
ilgiems žiemos vakarams 

ir Kalėdų dovanoms

KNYGOS
gaunamos iki Nauju Mėty 

beyeik už pusę kainos.

iirdj

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios novelės, bai
sesnes už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo
tos; 316 nsl.; Kaina $3

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 

J pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas del 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no šliupo, “dėdes” šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; pirmas apie 

iliustruotas;

Svarbus pranešimas Čikagos lietuviams.
BIRUTĖS SALDAINIŲ Generalinis Atstovas 

Chicagoje ir Illinois valstijoje yra dar iš Nepriklausomos 
Lietuvos plačiai žinomas lietuviškos prekybos pionierius

D. JURJONAS
Ateinančių švenčių proga, o taip pat šeimyninėms iškilmėms 
—vestuvėms, vardinėms, krikštynoms ir 1.1. — užsisakykit

BIRUTĖS SALDAINIUS pas BALTIC CO.
Generalinį Atstovą tokiu adresu:

- D. JURJONAS
3524 So. Halsted St, Chicago 9, III.

Telefonas: Bishop 7-3371

Didelis Kalėdinis Išpardavimas
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams, moterims, vaikams ir namu 
reikalams, kaip: paklodžių, užvalkalų, 

rankšluosčių ir kitų.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKSITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

JOSEPH’S DRY GOODS
STORE ■ 

3218 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Į Filadelfiją nuvykau rug
pjūčio 23 d. Ponia Krėvienė la
bai apgailestavo, kad neatvy
kau kokia savaite anksčiau. Jei 
būčiau aplenkęs J. Kapočių, — 
sakė ji, — nebūtų dabar jokių 
sunkumų su sutartimi. Ji atsi
menanti V. Krėvės susitarimus 
su manimi ir tą velionies pasi
tenkinimą, su kuriuo sutiko 
“Rytų pasakas” Terros laidoje, 
ir jo susitarimai jai šventi. Ji 
darysianti viską, kad Terra 
būtų Vinco Krėvės raštų leidė
jas, o taip pat ji tikra, kad ji 
laimėsianti, bet jai dabar rei
kalingas laikas paveikti šeimos 
narius.

Apgailestavau atsiradusias 
komplikacijas ir t nurodžiau 
Terros sąlygas. Jos visai to
kios, kokias įpėdiniai paskelbė 
savo atvirame laiške, tik vietoj 
daugtaškiu nurodomo honora- 

! ro dydžio turėjo būti pažymė
ta “15%” brutto pajamų, kas 
turėjo sudaryti po 600 dol. už 
vieną tomą arba apie 4200- 
4800 dol. už visą raštų laidą- 
Ponia Krėvienė sąlygų beveik 
neklausė. Ji prašė jas parašyti 
popieriuje, nes ji turinti turėti 
ką parodyti žentui. Jai buvo 
svarbiau kiti dalykai: kad raš
tus redaguotų J. Aistis, kad 
kalbą taisytų P. Skardžius, 
kad raštai būtų atspausti gera
me popieriuje, gražiai įrišti.

Grįžus ponams Mošinskiams, 
pasikalbėjimai buvo tęsiami, 
ir sąlygos buvo- pakartotos.

(Tęsinys 9-tam psl.)

PASIMAUKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
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(Tęsinys iš 8-to pusi.)

Ponia Mošinskienė laikėsi pa
syviai, atsidavusi motinos 
sprendimui, ponia Krėvienė 
buvo susirūpinusi ir nedrąsi. 
Dabar teko aiškintis tik su po
nu Mošinskiu, kuris, pastebė
jęs, kad šiame reikale esąs pa
šalinis asmuo, smulkiai ištar
dė leidėją, iš ko jis galįs iš
leisti raštus, kaip jis. išmokė
siąs honorarą, kokias pastabas 
įpėdiniai turi įnešti į sutartį, 
kad nuo jos galėtų atsimesti, 
jei tik leidėjas nepajėgtų mo
kėt honoraru ir t.t. ir t.t.

\4.
Iš Filadelfijos grįžau tuščio

mis. Buvo aišku, kad šeima no
ri išsiaiškinti tarpusavy dėl 

z mano pasiūlymų, gal dar kar
tą susirišti su Liet. Encikl. lei
dykla, ir bijojau vieno, kad 
taip besitariant ir besiaiški
nant, perilgai neužtruktų, nes 
darbas buvo didelis, visuome
nės nuotaikos kol kas labai pa
lankios, todėl spekuliuoti laiku 
atrodė pavojinga. Išvažiuoda
mas iš Mošinskiu prašiau vie
no: koks atsakymas bebūtų, 
teigiamas ar neigiamas, man jį 
pranešti nevėliau, kaip iki se
kančio trečiadienio, t.y. per še- 

* šias dienas. Ir tai man buvo 
tvirtai pažadėta.

Bet iki trečiadienio atsaky
mo nebuvo. Nebuvo ir iki ant
ro, ir iki trečio trečiadienio. 
Tatai nervino ir erzino. Iki šiol 
esu įsitikinęs, kad vienas pa
sisekimas būtų buvęs, jei pre
numerata būtų buvusi pradėta 
telkti liepos-rugpiūčio mėnesį, 
kitas — spalio-lapkričio mėne
sį ir dar kitas — dabar. O kol 
sutartis nepasirašyta, darbo 
imtis nebuvo galima. Laikas 
bėgo, belaukiant šio darbo pra
džios, visi kiti Terros darbai 
buvo sustabdyti, ir gąstavau, 
jei nežinia dar užsitęs, galiu 
pavėluoti su vi.su leidyklos 
prieškalėdiniu planu. Taip ir 
atsitiko: visi prieškalėdiniai 
leidyklos veikalai, kaip Heyer
dahl “Kon-Tiki”, Balio Sruo
gos “Kas bus, kas nebus, bet 
žemaitis nepražus”, Dovydėno 
“Naktys Karališkose”, turėju
sieji pasirodyti prieš Kalėdas, 
suvėluoti.

5.
Rugsėjo antrojoj pusėj po

nia Krėvienė laišku pranešė, 
kad ji su mano sąlygomis su
tinkanti, ir prašė atsiųsti su
tarties tekstus, kuriuos ji per
žiūrėsianti ir pasirašysianti. 
Tame pačiame laiške ji atsi
prašė už suvėlavimą, dėl ko ji 
pati esanti nekalta. Tuoj para-' 
šiau tekstus ir išsiunčiau į Fi
ladelfiją. Buvau tikras, kad 
dar kelios dienos, ir viskas bus 
baigta. Apsirikau ir vėl.

Rugsėjo 27 d. telefonu pa
klausiau p. Mošinskį, kodėl vėl 
vilkinama su sutartimi. Atsa
kymas nustebino mane: mano 
laiškas Filadelfijoje negautas. 
Kas atsitiko su laišku, iki šiol 
negrįžusiu, nežinau, pagaliau 
tat dabar jau nesvarbu. Tuo
jau pasiunčiau kitus sutarties 
tekstus, jau pats pasirašęs iš 
anksto, ir lydrašty prašiau ne-" 
delsti nei dienos su atsakymu. 
Bet Filadelfijoje visa buvo ne
svarbu. Kai iki spalio 5 dienos

sutarties negavau, neliko nie
ko kito, kaip pranešti įpėdi
niams, kad nuo savo pasiūly
mų atsisakau, Vinco Krėvės 
raštų leisti negaliu, ir grįžti 
prie nutrauktų leidyklos dar-, 
bu.

6.
Savo laiške aiškiai parašiau, 

kad pasiūlymus atšaukiu ir 
mano pasirašytas sutartis pra
šau man grąžinti paštu. Taip 
pat pažymėjai!, kad reikalui 
sutvarkyti užteko kelių valan
dų, man lankantis Filadelfijo
je, bet įpėdiniai to nepadarė 
nei per keturiasdešimt dienų. 
Tai ir pagrindinis motyvas, 
dėl ko teko atsisakyti šio dar
bo, jį pakartoju ir dabar.

Toks mano atsakymas į įpė
dinių priekaištą, kad aš gerai 
žinąs, už ko užkliuvo V. Krė
vės raštų išleidimas. Galiu net
gi konkretizuoti: ne už didokų 
šeimos reikalavimų, ne už at
siradusio konkurento, bet už 
paprasčiausio susipainiojimo 
tarp dviejų pasiūlymų, ir todėl 
Terra visiškai nesijaučia esan
ti už tai atsakinga.

Šitaip painformavau ir J. Ci
cėną, jam besilankant Terroj. 
Kodėl jam atrodė šį klausimą 
verta taip formuluoti, kaip jis 
jį formulavo savo straipsnyje 
“Naujienų” 276 nr., spręsti ne
siimu.

7.
Vincas Krėvė — didis rašy

tojas ir žmogus, ir jokio pa
minklo jaut- nebus per daug. 
Granito antkapis kapuose ge
ras daiktas, viena kita jo var
do stipendija studentui litua
nistui — taip pat, bet pats tik
rasis rašytojui paminklas — 
tai jo raštų galimai platesnis 
paskleidimas vsuomenėje, ku
riai jis kūrė. Šį uždavinį ne- 
pervėlu įvykdyti ir dabar, ir 
kiekviena leidykla, kuri imsis 
šio darbo, verta dėmesio ir pa
ramos. Raštus reikia išleisti 
gražiai, padoriame formate ir 
įrišime, nes tai pirmoji pomir
tinė laida, savim pačia įparei
gojanti leidėją.

Suprantu, labai gerai su
prantu, kad tai sunkus ir di
delės rizikos darbas, bet jis di
dis ir vertas pastangos. Nema
lonu, kad tokiais nesusiprati
mais baigėsi Terros pasitari
mai su įpėdiniais, nes nieko 
man nebūtų taip miela, kaip 
šio didžio meistro rastus turėti 
mano leidyklos laidoje.

Vktdas dvinskas
Knygų Leidyklos Terra 

savininkas

BUDRIKO PRIEŠINVENTORINISMETINIS IŠPARDAVIMAS
Ant žaislų, lempų, kėdžių, parlor setų, radio aparatų, jewelry, 
laikrodėlių, deimantų, šaldytuvų, skalbiamų ir prosinamų 
mašinų, dulkių valytuvų, įvairių namams baldų.

SUTAUPO IKI 60 PROCENTU z
Lempos ant stalo po .............................. $1.95 ir aukščiau
Didelės mieros .karpetai po..... .................... $1.00 ir aukščiau
9x12 karpetai po .............    $20.00 ir aukščiau
Minkštos kėdes po ..............    $19.00 ir aukščiau
2 šmotų parlor setai po ......   $98.00 ir aukščiau
3 šmotų miegamo kambario setai po ...... $98.00 ir aukščiau

Frigidaire ar General Electric šaldytuvai po $144.00 ir aukš.
Frizeriai, šaldytuvai po ...........     $98.00

SIUNTINIAI Į 
LIETUVA 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
* jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Maytag ar Gen. Electric skalbiamos mašinos, $89.00 ir aukš. 
Hoover Tank dulkių valytuvai po ....................   $48.00
Rašomos mašinėlės po .........................  $39.00 ir aukščiau
Siuvamos mašinos po .................  $49.00 ir aukščiau
5 šmotų valgomo kambario staleliai ir kėdės :..........  $39.00
Geriausi Gas Range pečiai po .... ...........   $99.00
Springsiniai matracai po .............     $19.00
Mažos radi jos po .............................. ...........  $14.00
Elektrikiniai phonografaį po    ........... ................. $18.00
Elektrikiniai blanke tai po ........................   $17.00
Vilnoniai blanketai, didelės mieros, po .........   $5.95
Didelės mieros vilnų kaldros po ............................   $5.95

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
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ST. VAZBYS . ‘

PIRMOJI PAGUNDA •
Žodis — sidabras, tylėjimas 

— auksas, byloja sena (grei
čiausiai ne moterų sugalvota) 
patarlė. Gali dėl to, šiai patar
lei prisiminti, rinktiniai sve
čiai, gausai susirinkę atšvęsti 
šeimininko, pagarsėjusio rašy
tojo, jubiliejaus, ryžosi pagerb
ti pirmučiausiai pačią patar
lę. čiauškėdami, lyg paleisti 
mokiniai, susirado kiekvienas 
savo vietą ir nors ne alkani 
ėmė kraustyti į savo skilvius 
puikiai paruoštus valgius ir 
prašmatniausius gėrimus. Die
važi, verta buvo stebėti, kaip 
gracingai laikomi peiliai ir ša
kutės slidinėjo po gėlėtas lėkš
tes tokiu greičiu, kurio galėjo 
pavydėti besiraitąs džazo būg
nininkas. Ir kai kiekvieno skil
vy jau nebuvo nei Toričelio, 
nei kitos tuštumos ir kai nuo 
perpilamų, lyg iš benzino re
zervuarų, įvairiaspalvių svai
galų daugis pasijuto pavasario 
audringais srautais, vienas sve
čių, bakstelėjęs sau į kaktą, 
prisiminė, ko čia visi buvo su
gūžėję ir kad jau metas pa
sveikinti šeimininką. O šis su
simąstęs, atitolęs mintimis nuo 
puotos ūžesio, besidomįs, ro
dos,vien saulėlydžio spindu
lių puošnia vėduokle, dar nuo
stabesne šiapus stiklinės sve
tainės sienos^ nebuvo linkęs 
grįžti realybėn. Pagaliau jo pa
budęs žvilgsnis akimirkai už
kliudė betrykštančią iš nema
tomos armatūros (nes nebuvę 
nei liustrų, nei lempučių, nei 
kitų kadaise įprastų įtaisų) 
elektros šviesą ir stabtelėjo 
ties frakuotu ponu, bandžiusiu 
barškinimu į lėkštę sutelkti vi
sų dėmesį ir pasiruošti sveiki
nimams. Atseit, prasidėjo ofi
cialioji dalis su tradicinėm 
prakalbom, iš kalno paruoš
tom ir ekspromptu tartom. Ir 
sunku buvo nuspręsti, kurių 
būta šaunesnių. Gali paskuti
niųjų, nes, kad ir nenutenkin- 
tos, jos alsavo didesniu nuo
širdumu. Galop atėjo eilė ir 
pačiam jubiliatui. Jis jautęsis 

būtų laimingesnis, jei jam ne- 
rekėtų atsilyginti, nes nemokė
jo, jo paties išsitarimu, “leistis 
į pakalnę su tuščiom statinėm”. 
Suprask, neturėjo nei Cicero
no gražbylystės dovanos, net 
nei kaimo piršlio įžūlaus lais
vumo. šalia to buvo smerkti
nai drovus. Sunkiai atsistojo, 
žvelgė liūdnai į smalsumu de
gančias puotininkų akis, padė
kojo už pareikštus jausmus ir 
komplimentus ir šitaip tęsė:

“O dabar, mano mieli bičiu
liai, aš papasakosiu jums apie 
lemtingą vaidmenį šio pagel
tusio, kaip ir aš, nuo laiko šal
nų voko (tardamas tai, jis iš
traukė ir laikė rankoje keistos 
formos voką). Kitaip sakant, 
jūs sužinosite, kokio įvykio 
reikėjo, kad pradėčiau eiti erš
kėčiuotu, kartu prasmingu ir 
pavydėtinu, rašytojo keliu.

Atsiminimai nukelia į 1947 
metus, kurie užtiko mane še
šiolikmetį, nelaimingą, ligūstą 
našlaitį, be jokių lėšų ir vilčių 
ateičiai, šalyje nualintoje me
džiagiškai ir moraliai, kaip 
niekad jos istorijoje. Dargi at
bukusių artimo nelaimei žmo
nių aplinkoj. Bet ne man juos 
smerkti, nes jie patys buvo pa
skendę varguose. Ir tokis buvo 
mano skurdas, kad negalėjau 
net laikraščio nusipirkti. Pasi
tenkindavau skaitydamas jį re
dakcijos prekylangy iškabina
mą. Bet, užtikrinu, darydavau 
tai uoliau, negu išsivertę min
kštuose foteliuose kaikurie kai
mynai — nepraleisdavau nė 
vienos eilutės. Labiausiai mėg
davau feljetonus ir visokias 
kronikas, o politines naujienas 
prarydavau, lyg karčiuosius 
vaistus — tiek jose, anuometi
niu mano supratimu, buvo ne
vilties ir tuščiažodžiavimo. Ir 
vieną kartą, skaitant darganos 
metu, lyg saulė man nušvito
— matau, didžiulis dienraštis 
skelbia pasakų konkursą tema
— “Labos nakties pasakaitė 
mano vaikučiui”. Dieve mano,

(Tęsinys 11 psl.)

. 1 ' ---------------

LAIMINGŲ 1955 METŲ VISIEMS SAVO 
DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS LINKIBEVERLY HILLS FLORAL CO.

2443 West 63rd Street 
Phone: PRospect 8-0833-34 <

* ________ —

A VERY HAPPY NEW YEAR 
~ TO EVERYONE

JOHN F. KIMBARK

JERRY JUSTIN
TOWN CLERK

JOSEPH S. KRAL
TOWN COLLECTOR ’

JOHN F. KIMBARK
TOWN ASSESSOR

JERRY HOLECEK
TOWN TRUSTEE '

STANLEY PARA
TOWN TRUSTEE

F RANK W. SPALE
TOWN TRUSTEE

VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS 
NAUJŲJŲ METŲ PROGA 

SVEIKINA

i • .

WALLY’S TAVERN
WALTER IR STELLA KAZLAUSKAI, Sav.

FRANK I. KRAL
TOWN TRUSTEE

ELECTED REPUBLICAN OFFICIALS 
OF THE

TOWN OF CICERO

JERRY DOLEZAL
TOWNSHIP COMMITTEEMAN

4909 W. 14th St. Tel.: TOwnhall 3-9420
CICERO 50, ILLINOIS
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(Tęsinys is 10-to psi.) šiai į ausį — “o kodėl, draugu
ži, nepasiskolinti iš kokios nors 
apipelyjūsios knygelės pamirš
tą pasakaitę . tHm ... teks 
tau tik pasifašyti. 11 Ir būsi 
jau nutvėręs premiją ir garbę. 
Piktinies^ sukčiavimu vadini?!. 
Tokį žodį tik turtuoliai sugal
vojo vargšų apyvartai. Šiaip 
sukčiavimas ujamas dažniau
siai tada,- kai jis nesumaniai 
ir grubiai atliktas. Apsidairyk! 
Ar, pavyzdžiui, pavadino kas 
sukčiumi niekam nežinomą 
grafomaną, kuris neperseniau
siai sugalvojo (pats skaitei!) 
įdėti į paplitusį laikraštį geni- 
jalų skelbimą — “Viengungis 
milijonierius ieško gyvenimo 
draugės, tačiau ji privalo tu
rėti tokius pat būdo bruožus, 
kaip ką tik išleisto romano 
didvyrė X”. Taiklesnio šūvio 
negalėjo būti. Bematant daug 

j tūkstantinė laida buvo išpirk
ta. O išradingas rašytojas try
nė delnus — pasidarė turtin
gu ir garbingu. O nuo vedybų 
pasiūlymų namas lūžo, dviem 
pasamdytom sekretorėm užte
ko darbo. Pagaliau, — stengia
si nuginkluoti mane nenuilsta- 
mas patarėjas — kas gali sa
vintis autoriaus teisę? Ar gali
ma susekti pasakos autorių? 
Kas jas sugalvojo. Būk tikras, 
mūsų pra-pra-prabobūtės. Jas 
nugirdę ir kiek pagražinę pa
leido už savasias ir patys bro
liai Grimai. Nebūk naivus ir 
kitu atžvilgiu. Tebūnie tavo są
žinė rami, jei manai, kad tavo 
varžovai gryna širdimi stos į 
rungtyniavimąsi. Nepatingėk 
pavaikščioti po bibliotekas ir 
tada patyrsi iš vedėjų, kad ne
beliko nė vienos pasakų kny
gos. Ir kam jos buvo pasiim
tos? Kam?.. Žinok, vikriai pa
sidaryti iš visų pasakų cPctail’į 
ir prilipdžius Savo etiketę, 
laukti kantriai premijos. Ne- 
kitaip! ' Kam sau skrupulais 
kvaršinti galvą. Be' to ir tavo 
pasiteisinimo motyvai visad 
bus svaresni, negu visko perte
kusios Jievos — baigė mane 
įtikinėti tiek gundymo mene 
nusipelnęs žaltys.

Ėmiau kritiškiau svarstyti jo 
žodžius, nutariau pasitarti su 
pažįstamu pensininku, prisi
minęs, jog kitados jis buvo tei
sininkas. Deja, ir jis negalėjo 

Thanęs nuraminti. Iš jo, nuobo
džios paskaitos apie nepaka^ti- 
namumą įstrigo man į galvą 
tinkąs šiam atvejui psichinis 
stovis — esą, jei žmogus su
pranta, ką jis daro, bet yra be
jėgis suvaldyti savo veiksmus, 
jis turi būti pripažintas ,nepa
kaltinamu, atsieit, nebaustinu. 
O jei dar prįdėti, kad iki kon
kurso pabaigos liko tik viena 
savaitė, aš visiškai neturėjau 
laiko ginčams su savo sąžine. 
Pribloškiau ją išvada kad ne
pakaltinamu, puspročiu visgi 
garbingiau būt, negu nubaustu, 
ir pakilusia energija ryžausi 
dalyvauti konkurse.

Pareiškęs atgaila mintyse 
prieš konkurso skelbėjus, nu
siskubinau į biblioteką ir, pa
kišęs vokiška cigaretę, be eilės 

i gavau dar likusią pasakų kny
ga; palydėtas vienu patarimu, 
švilpaudamas grįžau namo.

t; sir-
nesvar-

rodėsi, pirmą kartą sukrėtė di
džiausias susijaudinimas — ro
dėsi, nieko nesigailėčiau, kad 
galėčau iš smegenų 
dies .. t pasąlhotiės —
bu iš kur išgauti nepaprastą 
pasaką ir paskirti ją tokiems 
pat; kaip ir aš; varguoliams. 
Ir nutekėjo širdimi saldumas^ 
pamačius pro skaitomo dien
raščio skiltis besišypsantį naš
laitį; mano pasakos burtais liū
liuojamą. Gėda dabar prisipa
žinti; bėt susijaudinimą didi
no dar viltis laimėti piniginę 
premiją ir tuo pačiu galimy
bę pakliūti į leisimą pasakų 
rinkinį. Pavirtusios sparnais 
svajonės; rodėsi,’ nešte nešė 
mane į Parnasą ... Ir, be abe
jo, tuo momentu praslinkusiam 
pro šalį'ir žvelgusiam į mane 
praeiviui pasirodžiau peranks- 
ti paleistu iš beprotnamio ir 
pavojngu. Ir jis spartino žing
snį į kitą šaligatvį. Bet mano 
transas tuoj, lyg augšta tempe
ratūra nuo stiprių vaistų, at
slūgo. Jį pakeitė neapsakomas 
nusiminimas — ir ką gero ga
lėsi parašyti, tu, bedali, nė kar
tą nepaglamonėtas savo skar
maluoto židinio Madonos — 
savo motinos, nė kartą negir
dėjęs iš jos išbalusių lūpų ra
miai audžiamo pasakos stebu
klo; tu, vos prabėgom perskai
tęs laimingųjų brolių Grimų 
pasakų knygą. Ir nejau supan
tieji tave kapinynai, bado šmė
klos, pakrikimo ir apatijos vai
duokliai, slankioją tarp klai- 
kių bombomis sumalto miesto 

r griuvėsių, gali pakišti tau ko
kią šviesią properšą, vaizduo
tės suplasnojimą, įdomių nuo
tykių pynę? Karčiai šypsojauS, 
skaitydamas, kaip konkurso 
skelbėjai stengėsi prikelti iš 
numirusių gerų senų laikų bu- 
koliką, kai gyvenimas buvo 
paprastas, lygiagrečiai nesudė
tingos buvo ir sentimentalės 
pasakos — “apie kirminą, įsi
taisiusį obuolio namuose”, 
“apie leliją, bęsnaudžiančią 
tvenkinio guoly”, “apie mėnu
lį ir žvaigždes, bebudinčius 
prie kūdikio lopšio” ir t.t. Ir 
tai viskas buvo liaupsinama 
tuo metu, kai žvaigždžių kai- 
rhynystėje kabojo atominės 
bombos ir panašios pabaisos 
žmonių kultūros ir civilizaci
jos . . . Veltui konkurso suma
nytojai skiepijo man auksinę 
viltį, varžybų drugį ir kūrybi
nį nusiteikimą — esą pasakai
tę galima siųsti net paišeliu 
parašytą, esą, nesvarbu, ant ko 
bus parašyta —. tinka net po
pieriaus skiautės ir t.t. Stovė
jau ties perbloškusiu mane 
skelbimu bejėgis pajudėti ir 
vilktis namo. O sieloj jaučiau 
dar nepatirtą beribę tuštumą. 
Turi būti, tokios būta, plau
kiant Nojui su įgula per tvano 
dykumą. Palaukit... Nojus . .. 
rojus... Jieva. “Eureka!”, lyg 
pamišęs, surikau. Jau dabar 
žinau, kokiu būdu įsisprausti į 
varžovų draugę. Agi, susigimi
niavau nuodėminga mintimi 
su pirmąją Nusidėjėle, ir gun-' 
dantis žaltys ir man padarė 
paslaugą. Jaučiu, švelniai ap- 
siviniojęs apie mano liemens 11 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
kaulų dėžę, šnibžda nekalčiau- —FRIDAY, DECEMBER 31, 1954

Atrinkęs mažiausiai įtartiną nejau tų liūdnų valandų neuž- 
pasaką, pakeičiau vardus, per- , teko nors dalinėti atpirkti per

mąją nūodėmę, kėsinantis 
traukti svetimom rankom kaš
tanus iš ugnies. Takėliau vargo 
ne mažiau, negu koksai pasa
kos princas, per žabangas ir 
klastas skinąs kelią į užburto
sios karalaitės rūmus. Bet ar 
jo laimikis gali prilygti mana
jam?1 Jam atiteko viena širdis, 
o man, atleiskite puikybę, pri
klauso tūkstančiai. O statomų 
rūmų kertiniu akmeniu, kaip 
matote, buvo šis kuklūs Voke
lis.

Mudviejų misijos baigtos. 
Man jau metas pasidaryti ne
ribotas atostogas, o jis tesu- 
liepsnoja jo laukiančiam židi
ny ir teprimena jums apie ma
no aukuro kitados gyvą ugne
lę”

Su šiais žodžiais jubiliatas 
pagarbiai, lyg vainiką, nuleido 
į židinį garbės ir kūrybos kan
čių nebylų liudininką.

Katučiams aprimus, Vienas 
peranksti pasenęs ir nemėgstąs 
ilgų prakalbų svečias įsiterpė 
su jam atrodančiu Suktu klau
simu — “Atleiskite, maestro, 
su kokiu patarimu buvo paly
dėjęs Jus anas bibliotekinin
kas?” — “Su labai pratkišku”,
— nusišypsojo šeimininkas, —• 
“kad kitą kartą atsineščiau 
amerikietišką cigaretę. O pa
starosios, kiek prisimenu, bu
vo nepalyginamai brangesnės.
— “Norėčiau ir aš sužinoti”,— 
koketuodama klausė kitados 
dūsavusi dėl jubiliato pOniu-

\ — “kuo vardū buvo Jūsij 
‘pasiskolinta’- pasakaitė”. — 
“Nenualpkite, mieloji”, — ten
kino jos smalsumą užklausta
sis, -— “baisiausioji, apie rau
donąjį slibiną, prarijusį net sa
vo vaikus... Ir grįžtant dar 
prie virtusio jau pelenais vo
ko”, — užbaigė jis, — “turiu 
su apgailestavimu pastebėti, 
kad jis atkirto man, tarsi pa

rašiau švariausiai, pasirašiau 
ir, įdėjęs štai į šitą voką, pa
siunčiau. Tiksliau, įmečiau į 
laiškams inkylą — pašto dėžu
tę. Bet nespėjęs dar atitrauk
ti rankos, pajutau sdVo darbo 
nuožmią niekšybę. Visi mano 
pasiteisinimo ramsčiai dingo, 
tarsi šmėklos po gaidžio giedo
jimo. Be to, nusmelkė šiurpas, 
kad būsiu pagautas ir pasodin
tas į kalėjimą. Išpylė kokčiau
siai gėdos baimė, aršesnė už 
patį kalinimą. Prabudėjau vi
są naktį, baisūs sapnai tik 
trumpam leido sumerkti akis. 
Vien tų sapnų užtektų sukurti 
siaubingai pasakai, ir, be abe
jo, papasakojęs ją anam išsva
jotam vaikučiui, įvaryčiau jam 
nuomario ligą. - i

O rytą pats vos negavau jos 
priepuolio. Antai, matau, lyg 
policininkas eina per kiemą/ 
Drebančiom rankom atidariau 
jam duris ir, netikiu akimis, 
— prieš mane ne policininkas, 
bet gerass angelas-laiškanešys. j 
Šypsodamasis pasikniso po 
odine terba ir grąžino mane 
prikankinusį voką, paaiškin
damas, kad, neužlipinus pašto 
ženklo, neduodama laiškui ei
gos. Jau nebežinau, su kuo 
man palyginti atoslūgio džiau
gsmą. Atidaviau jam ir pietpi- 
nigius ir nepagailėjau didžau- 
sios padėkos žodžių. O jis, pa
siruošęs matyti surūgusią mi
ną ir dabar nieko nesuprasda
mas, traukėsi atatupstas. Tik
rai pamanė, kad tam vyrukui 
dar nepraėję bombardavimo te 
kontūzijęs, padariniai. Tuo pa
sibaigė nelemta konkurso is
torija, pagal klasikinio vodevi
lio schemą — laimingu finalu. 
Ir vargiai žmogus laimėjęs 
100,000 markių (suprantama, 
ne infliacijos siautėjimo me
tu) ar išlindęs iš po griuvėsių, 
lėktuvams nuskridus, buvo lai
mingesnis. Liko padėkoti Augš- . 
ciausiam, kad kartais siurfčia ličš pakeltas tiltas, kėlią į pa- 
man išsiblaškymą. Ir, va, šitas sakų pasaulį... Rodėsi, patO- 
vokas guli prieš jus. Aš saugo- ‘ ginusiose sąlygose prisėsdavai! 
jau jį, lyg talismaną, ir nesiryž- kurti pasaką. Bet neateidavo, 
davaū sunaikinti. Dažnai iš- tyg’ anapus sielos, įkvėpi- 
imdavau iš stalčiaus/ gerėda- J maš. Imdavo temdyti ihanO 
masis, lyg mylimosios gėle, o dvasinį regėjimą per visą sie- 
galvoje rausėsi mintys apie lai-! ną išaugęs vokas su trūkčio- 
mę tapti skaitytojų sielų kerė- j jančiom, lyg didmiesčio švie
tėju, jų dėmesy ir paskatini- sos reklamos, raidėmis. Gilti 
me, o gal ir susižavėjime sem- randą man paliko. Kursto sen
ds jėgų naujiems kūriniams, stahčią atmintį grįžti prie jau- 
o mirties valandą turėti bent nystės slenksčio. Panašiai, kaip 
paguodos, kad štai žemės kur- kartais nesulaikoma jėga stū
miui buvo leista pasidžiaugti nusikaltėlį apsilankyti į

M™, trumpais žo-.ką tik įvykdyto darbo vietą ir 
apie laimę pasidaryti ’ įsimaišius minion pasiklausyti 

. Lioviausi.

saulės šviesa, trumpais žo
džiais, : 
rašytoju. Bet laimingu nujau- žmonių balsų..
tini u supratau, kad be ilgų si- Jaučiu vien kartėlį, kad ne-- 
stemiškų studijų, be pažinimo lemta man buvo prisidėti savo 
mokslo disciplinų, be geriau- spalvomis prie labiausiai jau
siu kūrinių skaitymo, be negai- nimo akį traukiančios pasakų 
lestingos savikritikos ir pasi-' paletės ir tuo puoselėti pirmą- 
aukojimo neįmanoma išlįsti, ” " 
kaip anam kurmiui, į paviršių. 
Ir ryžausi pasidaryti savo sme
genų raisto fanatišku artoju. 
Gręžiau sukruvintom rankom 
savo labirinto taką, bet nė vie
nam mirksniui negalvojau apie PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
grįžimą atgal, nors ir nežino- RIAL JIE ŽINO. KAD NAU

JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IIU GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

ji gaivališką troškimą”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,

jau, kada ir kur dings nuo ma
no akių, rodėsi, neperplėšia- 
ma tamsa. Kovojau visom iš
galėm su tarpais slėgusiu nusi
minimu ir nepasitikėjimu, ir



POPULIARIAUSIOS ŠIŲ 
METŲ KNYGOS

AMERIKOJE

Besibaigiant kalendoriniams 
metams, kai kurie žurnalai 
mėgsta pateikti geriausių ir po
puliariausių tais metais išėju
sių knygų sąrašų, kurį papras
tai sudaro pagal kritikų, pro
fesorių ir žurnalistų pareiški
mus.

“Saturday Review” tokį są
rašą sudarė, apklausinėj ęs 47 
žymesnius Amerikos laikraščių 
recenzentus, literatūros profe
sorius ir vieną kitą autorių. 
Sąrašas liečia romano, poezi
jos ir bendrojo pobūdžio kny
gas.

Iš romanų, pagal minėtų 
ekspertų pareiškimus, pirmoje 
vietoje statytina Harriette Ar
now “The Dollmaker”. Toliau 
eina Hamilton Basso “The 
View from Pompey’s Head”. 
Kiti geriausi romanai: Wil
liam Faulkner “A Fable”, Ira 
Wolfert “An Act in Love”, 
Igor Gouzenko “The Fall of a 
Titan”, Marguerite Yourcenar 
“Hadrian’s Memoirs”, William 
Donohue Ellis “Jonathan 
Blair”, F. F. Manfred “Lord 
Grizzly”, John Steinbeck 
“Sweet Thursday” ir kt. Apie 
kai kurias aukščiau įvardintas 
knygas buvo rašyta “Literatū
ros” priede tų knygų pasiro
dymo progomis.

Iš poezijos pirmoje vietoje 
iškeltini du rinkiniai: E. E. 
Cummings “Poems 1923-1954” 
ir “The Collected Poems of 
Wallace Stevens”. Kitos ge
riausios poezijos knygos: Da
niel G. Hoffman “An Armada 
of Thirty Whales”, T. S. Eliot 
“The Confidential Clerk”, Wil
liam Carlos Williams “The 
Desert Music and Other Po
ems”, Dylan Thomas “Under 
Milk Wood”, “The Fables of 
La Fontaine”, “Selected Poems 
of Marya Zaturenska” ir kt.

Iš bendrosios srities knygų 
pirmoje vietoje minėtinos Paul 
Horgan, “Great River” ir Carl 
Sandburg “Abraham Lincoln: 
The Prairie Years andTheWar 
Years”. Toliau eina Arnold J. 
Toynbee “A Study of History”, 
E. B. White “The Second Tree 
from the Corner”, Sean O’Ca
sey “Sunset and Evening Star”, 
Alan Valentine “The Age of 
Conformity” ir kt. Pažymėtina, 
kad šių knygų tarpe didelę da
lį sudaro didžiųjų Amerikos 
žmonių biografijos: Linkolno, 
Rooseveltų, Wilsono, Tafto ir 
kitų.
z 1 =

EGIPTIEČIŲ 
TAPYBOS LEIDINIAI

Meno knygų recenzentai pa
stebi, kad naujai išleisti du 
senojo Egipto tapybos leidi
niai yra geriausi iš iki šiol pa
sirodžiusių tos rūšies rinkinių. 
Vienas jų — “Egiptian Paint
ing” — yra paruoštas Arpag 
Mekhitarian ir išleistas Skira 
leidyklos. Kitą, kuris pavadin
tas “Egipt: Paintings from 
Tombs and Temples”, paruo
šė Jacques Vandier ir UNESCO 
pavedimu išleido New York 
Graphic Society. Pirmojo kai
na $20.00, antrojo —- $15.00.

Leidiniai pasižymi nepapra
stai gerai atliktomis paveikslų 
spalvotomis nuotraukomis, ku
rios buvo padarytos senojo 
Egipto šventyklose ir Jaidoji- 
mo požemiuose. Pirmame lei
dinyje telpa 95 spalvotos ilius
tracijos, o antrame —32.

JAPONŲ MENAS
Jau eilė metų Amerikos ra

šytojas James A. Michener 
(kurio novelės vertimas ne taip 
seniai tilpo “Literatūros” prie
de) dirba studijuodamas ja
ponų meno istoriją. Savo stu
dijas jis išleido atskira knyga, 
kuri pavadinta “The Floating 
World: The Story of Japanese 
Print” (Išleido Random, 403 
psi., kaina $8.75).

Autorius plačiausiai aprašo 
vad. Ukiyo-e mokyklą, kuri iš
silaikė apie 200 metų, prade
dant 1666 metais. Daug dėme
sio skiriama tų laikų paveiks
lų spausdinimo technikai. Lei
diny telpa nemaža iliustracijų.

Chicagps Meno Institutas tu
ri nemažą japonų meno rinki
nį, kuriam studijuoti daug lai
ko pašventė ir minėtos knygos 
autorius. Ateinančių metų ko
vo mėn. 10 d. ryšium su kny
gos pasirodymu institutas ren
gia specialią japonų meno pa
rodą.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresui

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8. Illinois

Savo klientams, draugams, kaimynams ir 
visiems Chicagos lietuviams linki

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ '

Vincenta Petrušonis
111th and Keane Ave. (North East Corner)

PALOS PARK, ILLINOIS

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS PATARNAVIMAS , 
Kaip kitados, taip ir šį metą su gera nuotaika sutiksime

NAUJUS METUS. Svečiams atidalysime šampano bonką.
Prašome pas mus sutikti NAUJUOSIUS METUS!

LIETUVOS KONSULAS
PETRAS P. DAUŽVARDIS
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sveikina NAUJIENŲ
skaitytojus bei Lietuvos 

piliečius ir draugus 
Naujų Metų proga, 

linki visiems laimingų 
1955 metų ir broliškų 

dafbų nelaimingų
tautiečių ir Lietuvos 

laisvinime.
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Laimingų 
Naujųjų 
Metų M Vaitis

' l. .................. .......  '""S

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLUBAS
. LINKI 

NARIAMS IR RĖMĖJAMS 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

1955 METŲ VALDYBA:

WILLIAM CHRISTIAN, pirmininkas 
JOSEPH VEBELL, vicepirmininkas 
JOSEPH KETURAKIS, nut. raštininkas
BERNICE ŽEMGULIS, finansų raštininke
ADELA BURBA, iždininkė
JOHN SHERMAN, iždo globėjas 
ANNA POVILAITIS, maršalka
JOSEPH BALAKAS, korespondentas 
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